РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2025 года г. Ангарск

Ангарский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Швец З.С.,

при секретаре Загайновой Т.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1369/2025 (УИД 38RS0001-01-2023-003110-63) по искам общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания», Иркутского акционерного общества энергетики и электрификации к ФИО7, ФИО2, ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2 о взыскании задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение, пени, судебных расходов, 

установил

истец общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (далее - ООО «Байкальская энергетическая компания») обратился с вышеуказанным иском к ответчикам, указав, что ООО «Байкальская энергетическая компания» является единой теплоснабжающей организацией в пределах системы теплоснабжения в границах г. Ангарска.

Уточняя заявленные требования иска /т. 4 л.д. 134-135/, истец указал, что на основании договора приватизации собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: ..., ..., ..., по ? доли в праве являлись ФИО3, ФИО1, ФИО8, ФИО2 Собственники ФИО3 и ФИО1 умерли.

Согласно выписки из единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) право собственности на вышеуказанное жилое помещение зарегистрировано в ? доли за ФИО8, ? доли за ФИО2, в 1/12 доли за ФИО7, право собственности в оставшейся части наследники не регистрируют, по сведениям истца оно перешло к ФИО8

Ссылаясь на неисполнение обязанностей по оплате коммунальных платежей за отопление и горячую воду, отмену судебных приказов о взыскании задолженности, уточнив заявленные требования, ООО «Байкальская энергетическая компания» просит суд взыскать в свою пользу с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, ** г.р. задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 26 416,42 руб., пени в размере 10 384,84 руб., с ФИО8 задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 14 968,66 руб., пени в размере 5 884,49 руб., с ФИО2 задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 11 289,87 руб., пени в размере 4 438,28 руб., с ФИО7 задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 2 859,79 руб., пени в размере 1 705,76 руб., с ФИО8 задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение (соразмерно 4/12 доли, ранее принадлежавших ФИО1) за период с ** по ** в размере 16 058,38 руб., пени в размере 6 185,34 руб., а также взыскать с ответчиков судебные расходы по оплате государственной пошлины. В связи со взысканием по исполнительным документам с ответчиков ФИО2, ФИО7 денежных средств, истец просит суд зачесть их в счет предъявленных требований /т. 4 л.д. 136/.

Кроме того, истец Иркутское акционерное общество энергетики и электрификации (далее – ПАО «Иркутскэнерго») обратился к указанным ответчикам с исковым заявлением о взыскании задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение и ссылаясь на аналогичные основания заявленных требований, как ООО «Байкальская энергетическая компания» о предоставлении теплоснабжения собственникам жилого помещения, расположенного по адресу: ..., ..., ..., с учетом уточнения заявленных требований, просит суд взыскать с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, ** г.р. задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 25 975,94 руб., пени в размере 28 234,55 руб., с ФИО7 задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 1 292,45 руб., пени в размере 1 338,24 руб., а также взыскать с ответчиков судебные расходы по оплате государственной пошлины /т. 3 л.д. 212-213/.

Решением Ангарского городского суда Иркутской области от ** /т. 1 л.д. 101-109/, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегией по гражданским делам Иркутского областного суда от ** /т. 1 л.д. 195-203/ исковые требования ООО «Байкальская энергетическая компания» к ФИО7, ФИО2, ФИО8 о взыскании задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение, пени, судебных расходов, были удовлетворены частично, с ФИО8 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» взыскана задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 33 993,50 рублей, пени в размере 4 852,15 руб., солидарно с ФИО2 и ФИО8 взыскана задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 15 578,67 руб., пени в размере 2 223,90 руб., с ФИО7 взыскана задолженность по оплате за отопление за период с ** по ** в размере 2 690,82 руб., пени в размере 384,21 руб.

Определением Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от ** вышеуказанные судебные акты от **, от ** отменены, дело направлено на новое рассмотрение в суд первой инстанции /т. 2 л.д. 34-37/.

Определением Ангарского городского суда Иркутской области от **, гражданские дела по иску ООО «Байкальская энергетическая компания» и по иску АО «Иркутскэнерго» объединены в одно производство (№) /т. 3 л.д. 52-53/.

В судебное заседание представители истцов ООО «Байкальская энергетическая компания», АО «Иркутскэнерго» (одновременно третье лицо) не явились, извещены надлежаще, просили суд о рассмотрении дела в своё отсутствие /т.4 л.д. 178-179/.

Ответчики ФИО8, ФИО2, ФИО7 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом /т. 1 л.д. 7-9, т. 4 л.д. 160-163, 166-167, 170-173, 176/. Ответчик ФИО8 представила заявление о рассмотрении гражданского дела в свое отсутствие, указав, что она поддерживает свои возражения /т. 4 л.д. 177/, ранее от ответчика ФИО2 в материалы представлено заявление о рассмотрении его в свое отсутствие /т. 1 л.д. 190/. Кроме того, в материалы дела ответчиком ФИО8 представлены письменные возражения на заявленные требования исков, где в частности ответчик просила суд о перерасчета размера платы за ГВС, разделении счетов и определения порядка участия в расходах, взыскании понесенных расходов /т. 1 л.д. 71, 86-87, т. 2 л.д. 60-66, 73-74, 148-153, т. 3 л.д. 35-41, 47, 135-136, 151-156/

Ходатайство ответчика ФИО7 об отложении рассмотрения дела /т. 4 л.д. 164/ на основании ст.ст. 167, 169 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), судом оставлено без удовлетворения. Ранее от ответчика ФИО7 были представлены письменные возражения, которые приобщены в материалы дела /т. 1 л.д. 60, т.3 л.д. 49-50, т. 4 л.д. 59-60/.

Определением суда от ** /т. 4 л.д. 75/ к участию в деле привлечены третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – ФИО6, и в порядке ст. 37 ГПК РФ несовершеннолетний в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет – ФИО4, которые на рассмотрение гражданского дела не явились, извещены надлежаще /т. 4 л.д. 104-105, 160, 163-оборот, 174-175/, ранее представив заявления о рассмотрении дела в свое отсутствие /т. 4 л.д.106-107/. Участвуя в судебном заседании, ФИО6 дала пояснения, что после смерти отца её сына, в наследство, в том числе в виде доли в спорной квартире она не вступала, фактически не принимала, не сохраняла его, отказавшись от наследственных прав, что подтвердил ФИО4 /т. 4 л.д. 129-оборот/.

Учитывая изложенное, а также, что информация о времени и месте рассмотрения дела публично размещена на официальном сайте Ангарского городского суда ... в сети интернет, суд считает возможным в силу ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, исследовав письменные материалы дела, обсудив довод исковых заявлений и возражений ответчиков, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 123 Конституции Российской Федерации, ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения.

Согласно п. 10 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах применения судами Конституции РФ при осуществлении правосудия» в силу конституционного положения об осуществлении судопроизводства на основе состязательности и равноправия суд по каждому делу обеспечивает равенство прав участников судебного разбирательства по представлению и исследованию доказательств и заявлению ходатайств. При рассмотрении гражданских дел следует исходить из представленных сторонами доказательств. 

Согласно п. 2 ст. 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Как следует из договора на передачу квартиры в собственность граждан, жилое помещение, расположенное по адресу: ..., ..., ... передано ФИО3, ФИО1, ФИО8, ФИО2 в собственность в равных долях на основании Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» (далее в порядке приватизации) /т. 4 л.д. 120/.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости от **, собственниками в праве общей долевой собственности жилого помещения по адресу: ..., ..., ..., являются ФИО1, ** г.р. (1/4 доля в праве с **), ФИО2, ** г.р. (1/4 доля в праве с **), ФИО8, ** г.р. (1/4 доля в праве с **), ФИО3, ** г.р. (1/4 доля в праве с **), ФИО7 (1/12 доля в праве с **) /т. 1 л.д. 42-48/.

Из наследственного дела ФИО3, ** г.р., умершей ** /т. 1 л.д. 83/. собственника 1/4 доли вышеуказанного жилого помещения следует, что её супруг ФИО5 отказался от наследства, с заявлением о принятии наследства обратилась ФИО7, указавшей, что наследниками умершей являются она (дочь умершей), ФИО1 (сын), ФИО8 (дочь), наследство состоит в том числе в виде ? доли в спорной квартире в ..., а также ? доли дома в ... /т. 1 л.д. 85/.

Нотариусом ФИО7 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на вышеуказанное имущество в 1/3 доли ? доли спорной квартиры в ... (что соответствует 1/12 всего жилого помещения) и в 1/3 доли ? доли дома в ... /т. 1 л.д. 81-82/.

Как следует из справки о составе семьи № от **, выданной жилищной организацией, в спорном помещении зарегистрировано 2 человека: ФИО8 с ** и ФИО2, ** года рождения с **, ранее также с ** регистрацию имел ФИО1, ** г.р., был снят с регистрационного учета ** по смерти /т. 1 л.д. 11/.

Из реестра наследственных дел на ФИО1, ** г.р. наследственное дело не открывалось.

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается ГК РФ или другими законами.

Пунктом 1 ст. 1154 ГК РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня его открытия наследства. 

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из разъяснений, содержащихся в п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ** № «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (ч. 1 ст. 1143 ГК РФ).

Учитывая изложенное, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО3, умершей **, собственника 1/4 доли вышеуказанного жилого помещения, наследниками её доли являются ФИО7 (дочь), ФИО1 (сын), ФИО8 (дочь). Суд находит установленным, что несмотря на не обращение к нотариусом с заявлением о принятии наследства, ФИО1 (сын), ФИО8 (дочь), будучи зарегистрированными в спорном жилом помещении, после смерти матери совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии ими наследства, а именно, являясь наследниками первой очереди, вступили во владение наследственным имуществом матери, пользовались вышеуказанным объектом недвижимого имущества, включая долю умершего лица, проживали в нем. И поскольку наследники фактически открыто длительное время владели им и пользовались наследственным имуществом, суд считает установленным, что ФИО1, ФИО8 фактически завладели наследственным имуществом в шестимесячный срок после открытия наследства. 

Поскольку ФИО1, являющийся собственником ? доли в порядке приватизации и 1/12 доли в порядке наследования после смерти своей матери ФИО3, умер, указанные доли в жилом помещении, расположенном по адресу: ..., ..., ..., перешли в порядке наследования (ст. ст. 1142, 1153 ГК РФ) наследнику второй очереди ФИО8, которая после смерти своего брата ** фактически приняла это наследство, продолжила открыто владеть и пользоваться данным имуществом, при том, что наследник первой очереди, сын умершего - ФИО4, ** г.р. /т. 4 л.д. 85/ в лице законного представителя ФИО6 от наследственных прав на имущество своего отца отказался и фактически его не принимал, никогда не проживал в спорном жилом помещении, о чем ФИО4, ФИО6 подтвердили в судебном заседании. 

Данные обстоятельства никем не оспариваются. Спора о наследстве и его разделе между наследниками не имеется, что следует из пояснений ответчиков, третьего лица и несовершеннолетнего в судебном заседании, подтверждается письменными материалами дела.

Таким образом, судом установлено, что в спорный период с ** по ** (исковые требования ПАО «Иркутскэнерго»), с ** по ** (исковые требования ООО «Байкальская энергетическая компания) законными владельцами жилого помещения, расположенного по адресу: ..., ..., ..., являются ФИО7 в 1/12 доли в праве собственности, ФИО2 в ? доли в праве собственности, ФИО8 в 2/3 доли в праве собственности (? доля в порядке приватизации + ? + 1/12 доля в порядке наследования после смерти брата ФИО1 + 1/12 в порядке наследования после смерти ФИО3 = 2/3). 

Как следует из записи акта о рождении № от **, несовершеннолетний (в период до **) ФИО2 является сыном ФИО8, в графе отец – прочерк /т. 4 л.д.86/.

В соответствии с п. 1 ст. 426 Гражданского кодекса Российской Федерации публичным договором признается договор, заключенный коммерческой организацией и устанавливающий ее обязанности по оказанию услуг, которые такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится. 

Согласно ч. 2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно ч. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии со ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса (часть 1).

В соответствии со ст.541 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении (часть 1)

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе использовать энергию в необходимом ему количестве (часть 3).

Согласно ч. 1 ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании статьи 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу п.3 ст.30 Жилищного Кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме…, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

При этом в силу положений п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения, в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Согласно ч.4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. 

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом (ч.1 ст.155 ЖК РФ). 

На основании ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

На основании Постановления Администрации города Ангарска Иркутской области от 04.03.2014 № 178-п «О присвоении статуса единой теплоснабжающей организации» ПАО «Иркутскэнерго» присвоен статус единой теплоснабжающей организации /т. 3 л.д. 78/.

Из исследованного в судебном заседании Устава ПАО «Иркутскэнерго» следует, что основными видами деятельности общества является эффективное энергоснабжение потребителей Иркутской области (пункт 3.2. Устава) /т. 3 л.д.82-84/.

На основании Постановления Администрации города Ангарска Иркутской области от 01.09.2020 № 177-па «О присвоении статуса единой теплоснабжающей организации» ООО «Байкальская энергетическая компания» присвоен статус единой теплоснабжающей организации /т. 1 л.д. 26/.

Из исследованного в судебном заседании Устава ООО «Байкальская энергетическая компания» следует, что основными видами деятельности Общества является эффективное энергоснабжение потребителей ... (пункт 4.2. Устава) /т. 1 л.д.27-28/.

Судом установлено, что ПАО «Иркутскэнерго» с ** по **, ООО «Байкальская энергетическая компания» с ** по ** предоставляли жителям Ангарского городского округа, включая жителей дома по адресу: г ..., ..., ..., в том числе жителям ..., тепловую энергию и горячую воду.

Суд считает отношения сторон как сложившиеся договорные, поскольку ПАО «Иркутскэнерго», а в последующем ООО «Байкальская энергетическая компания» отпускало коммунальный ресурс – тепловая энергия, а население жилых домов, в том числе ответчики, пользовались услугами истца, т.е. потребляли тепловую энергию, следовательно, договор является публичным и на него распространяются нормы ст.426 ГК РФ. 

Из положений пункта 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ** № (далее также – Правила №), в соответствии с которыми договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия).

Положения ст. ст. 539, 544 ГК РФ, ч. 1 ст. 157 ЖК РФ во взаимосвязи с принятыми в их развитие нормами пункта 6 указанных Правил выступают элементами правового механизма, обеспечивающего бесперебойное предоставление коммунальных услуг.

Частью 1 статьи 540 ГК РФ установлено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Факт оказания истцами услуг в отношении спорного жилого помещения ответчиками не опровергался. 

Таким образом, истцы ПАО «Иркутскэнерго», ООО «Байкальская энергетическая компания» документально подтвердили свое право на расчет и взыскание сумм, подлежащих уплате населением Ангарского городского округа, в том числе ответчиками, за поставленные коммунальные ресурсы. 

В судебном заседании установлено, что собственники жилого помещения в спорный период с ** по ** (исковые требования ПАО «Иркутскэнерго») и с ** по ** (исковые требования ООО «Байкальская энергетическая компания) ФИО7 собственник 1/12 доли в праве собственности, ФИО2 собственник в ? доли в праве собственности, ФИО8 собственник в 2/3 доли в праве собственности не исполняли своих обязательств по оплате принятой тепловой энергии и горячего водоснабжения.

Сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ** № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Поскольку собственник ФИО2, ** г.р. в заявленный ПАО «Иркутскэнерго» период взыскания задолженности с ** по **, а также в части заявленного ООО «Байкальская энергетическая компания» периода взыскания задолженности с ** по **, являлся несовершеннолетним, соответственно обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг должна быть возложена на его законного представителя, ответчика ФИО8 (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). 

При этом, оснований для возложения обязанности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг на несовершеннолетнего ФИО2 в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе и субсидиарно на его законного представителя судом не установлено, поскольку материалы дела не содержат сведений о наличии дохода у несовершеннолетнего в вышеуказанный период, а также доказательств возможности реализации им права самостоятельно вносить плату за коммунальные услуги.

Согласно разъяснению, содержащемуся в абз. 2 п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» при возникновении спора о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с собственника и членов его семьи, между которыми имеется соглашение, определяющее порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, такая задолженность определяется судом с учетом данного соглашения. 

Ответчиками представлено в материалы дела соглашение о порядке и размеров участия в расходах по оплате за услуги ГВС и отопление, заключенное между ФИО7, ФИО8, ФИО2 **, согласно которому собственник ФИО8 оплачивает 2/3 доли от начисленной платы за отопление и ГВС, собственник ФИО2 оплачивает ? от начисленной платы за отопление и 1/3 часть от начисленной платы за ГВС, а собственник ФИО7 оплачивает 1/12 часть от начисленной платы за отопление /т. 3 л.д. 50/, соответственно с ** задолженность за жилое помещение определяется судом с учетом данного соглашения. 

При этом, в части периода до **, когда соглашения, определяющего порядок и размер участия собственников в расходах по внесению платы за коммунальные услуги не имелось, суд полагает возможным возложить расходы по уплате долга за отопление на сособственников жилого помещения соразмерно принадлежащим им долям в праве собственности (ст. 249 ГК РФ), по уплате долга за горячее водоснабжения исходя из количества проживающих в жилом помещении лиц, фактически пользующимся данным коммунальным ресурсом.

Таким образом, судом установлено, что собственники жилого помещения – ответчики ФИО7, ФИО8, ФИО2, в заявленный в исках периодах взыскиваемой задолженности являлись получателями коммунальных услуг, в том числе тепловой энергии и горячей воды. 

Судом достоверно установлено, что истцы свои обязательства по договору энергоснабжения исполнили добросовестно, предоставив ответчикам услуги по теплоснабжению и обеспечению горячего водоснабжения, надлежащего качества и в полном объеме. Указанное обстоятельство ответчиками не опровергнуто. 

В связи с чем, суд полагает, что ответчики обязаны нести бремя по оплате поставляемых коммунальных услуг за период с ** по ** (исковые требования ПАО «Иркутскэнерго»), с ** по ** (исковые требования ООО «Байкальская энергетическая компания»). Доказательств, опровергающих данные факты, ответчиками суду не представлено.

В связи с тем, что ответчики исполняли свои обязанности по оплате коммунальных услуг не в полном объеме, согласно представленных истцом ПАО «Иркутскэнерго» расчетов задолженности к заявлению об уточнении исковых требований /т. 3 л.д. 195-196/ на лицевом счете № у ответчиков образовалась задолженность за период с ** по **: 

- у ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, по оплате за отопление и горячее водоснабжение в размере 25 975,94 руб., из которых 11 758,94 руб. за ГВС, 15 509,45 руб. – за отопление;

- у ФИО7 задолженность по оплате за отопление в размере 1 292,45 руб.

Согласно представленных истцом ООО «Байкальская энергетическая компания» расчетов задолженности к заявлению об уточнении исковых требований /т. 4 л.д. 138-139/ на этом же лицевом счете (№) у ответчиков образовалась задолженность: 

- по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** у ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, ** г.р. в размере 26 416,42 руб., из которых 13 565,80 руб. за ГВС, 12 850,62 руб. – за отопление /т. 4 л.д. 138/;

- по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** у ФИО8 в размере 14 968,66 руб., из которых 6 253,50 руб. за ГВС, 8 715,17 руб. – за отопление /т. 4 л.д. 138 – оборот/;

- по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** у ФИО2 в размере 11 289,87 руб., из которых 6 253,50 руб. за ГВС, 6 536,38 руб. – за отопление, учтен платеж в размере 1 500,00 руб. /т. 4 л.д. 139, т. 2 л.д. 170/;

- по оплате за отопление за период с ** по ** у ФИО7 в размере 2 690,82 руб. /т. 4 л.д. 139-оборот/

- по оплате за отопление за период с ** по ** у ФИО8 (соразмерно 4/12 доли, в порядке наследования после смерти ФИО1) в размере 16 058,38 руб. /т. 4 л.д. 137/.

Ответчиками ФИО8, ФИО7 заявлено о пропуске истцами срока исковой давности.

Истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 ГК РФ).

Рассматривая доводы стороны ответчиков о пропуске истцами срока исковой давности, суд установил следующее.

В соответствии со статьями 199, 196, 200, 207 Гражданского кодекса РФ истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске. Общий срок исковой давности составляет три года. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В пункте 41 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» разъяснено, что к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 Гражданского кодекса РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 Жилищного кодекса РФ и пункт 2 статьи 200 Гражданского кодекса РФ).

Статьей 204 Гражданского кодекса РФ регламентировано, что срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в абзаце 2 пункта 18 Постановления Пленума от ** № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

Так, истец ПАО «Иркутскэнерго», с учетом уточнения заявленных требований, просит суд о взыскании с ответчика ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, с ответчика ФИО7 задолженности за теплоснабжение за период с ** по ** /т. 3 л.д.212-213/. 

Из материалов дела следует, что ** мировым судьей был вынесен судебный приказ № о взыскании с ФИО9 задолженности за теплоснабжение за период с ** по ** /т. 2 л.д. 85/.

Определением мирового судьи от ** вышеназванный судебный приказ отменен /т. 2 л.д. 84, т.3 л.д. 71/.

Таким образом, в период с ** по ** осуществлялась судебная защита и срок исковой давности не тек, был приостановлен. После отмены судебного приказа в течение шести месяцев, а именно ** ПАО «Иркутскэнерго» обратилось в суд с исковым заявлением к ответчику ФИО9 о взыскании задолженности за теплоснабжение за период с ** по **, следовательно, требования истца о взыскании с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, задолженности за теплоснабжение за период с ** по ** заявлены в пределах срока исковой давности, исчисляемого в соответствии с изложенным выше порядком (**, дата обращения за судебной защитой, – 3 года = **).

Поскольку истец ПАО «Иркутскэнерго» с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за теплоснабжение за период с ** по ** с должника ФИО7, не обращался, предъявляя ко взысканию всю сумму долга только к ответчику ФИО8, впервые требования к ответчику ФИО7 заявлены ** путем подачи уточненного искового заявления по настоящему делу, одновременно с ходатайством о привлечении ФИО7 в качестве ответчика по делу /т. 3 л.д. 192/, соответственно истец пропустил срок исковой давности по требованиям к ФИО7 о взыскании с неё задолженности по оплате за тепловую энергию с ** по ** в размере 1 292,45 руб. и сумм пени в размере 1 338,24 руб., исчисляемый с момента обращения за судебной защитой с ** (** – 3 года = **), в связи с чем исковые требования ПАО «Иркутскэнерго» к ответчику ФИО7 не подлежат удовлетворению в полном объеме, а следовательно, требования о понесенных расходах об оплате государственной пошлины, соразмерно заявленных к данному ответчику требованиям, а именно в сумме 185,20 руб. (2 630,69 х 100 / 56 841,18 = 4,63 х 4 000,00 руб. / 100) подлежат оставлению без удовлетворения.

Истец ООО «Байкальская энергетическая компания» с учетом уточнения заявленных требований просит суд о взыскании задолженность по оплате за теплоснабжение за период с ** по ** с ответчика ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, за период с ** по ** с ответчиков ФИО8, ФИО2, за период с ** по ** ФИО7

Как следует из материалов дела, ** мировым судьей был выдан судебный приказ № о взыскании с ФИО7, ФИО8 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности за тепловую энергию за период с ** по **, который определением мирового судьи от ** был отменен /т. 1 л.д.20,21/. После отмены судебного приказа ** истец ООО «Байкальская энергетическая компания» обратился в суд с исковым заявлением /т. 1 л.д. 5/, предъявляя требования о взыскании задолженности с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, за период с ** по **, солидарно с ФИО2, ФИО8 за период с ** по **, с ФИО7 за период с ** по **.

Таким образом, в период с ** по ** осуществлялась судебная защиты и срок исковой давности не тек, был приостановлен. После отмены судебного приказа в течение шести месяцев, ООО «Байкальская энергетическая компания» обратилось в суд с исковым заявлением, следовательно, требования истца о взыскании с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, о взыскании с ФИО2 и ФИО7 задолженности за теплоснабжение за период, начиная с ** заявлены в пределах срока исковой давности, исчисляемого в соответствии с изложенным выше порядком (**, дата обращения за судебной защитой, – 3 года = **). При этом, поскольку срок внесения платежа за январь 2020 г. наступает до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (ч.1 ст.155 ЖК РФ), т.е. до **, соответственно в отношении платежа за январь 2020 г. срок давности также не пропущен.

Кроме того, ** мировым судьей был выдан судебный приказ № о взыскании с ФИО8, ФИО2 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности за тепловую энергию за период с ** по ** /т. 2 л.д. 125/, который определением мирового судьи от ** был отменен /т. 2 л.д. 201/. После отмены судебного приказа, истец ООО «Байкальская энергетическая компания» уточняя требования ** /т. 4 л.д. 10-11/ по настоящему делу просил о взыскании задолженности солидарно с ФИО2, ФИО8, в том числе за период с ** по **.

Таким образом, в период с ** по ** осуществлялась судебная защиты в отношении названного периода и срок исковой давности не тек, был приостановлен. После отмены судебного приказа в течение шести месяцев, ООО «Байкальская энергетическая компания» обратилось в суд с исковым заявлением, следовательно, требования истца о взыскании с ФИО8, ФИО2, задолженности за теплоснабжение за период, начиная с ** по ** заявлены в пределах срока исковой давности, исчисляемого в соответствии с изложенным выше порядком (**, дата обращения за судебной защитой, – 3 года = **). 

Последующее увеличение истцом периода взыскания задолженности по ** в отношении ответчиков ФИО8, ФИО2, срок давности по которым надлежит исчислять с момента обращения за судебной защитой (уточнение исковых требований и увеличение периода взысканиям имело место в 2024 г., соответственно по всем платежам, начиная с апреля 2023 г., срок давности не пропущен 2024 – 3 = 2021), не противоречит положениям ст. 39 ГПК РФ об уточнении заявленных требований, и поскольку в отношении части периода, заявленного истцом, уже наличествует состоявшийся судебный приказ, который отменен в связи с возражениями ответчиков, в рамках рассмотрения настоящего дела ответчики также возражают относительно возложения на них обязанности по оплате тепловой энергии за заявленный период, соответственно требования истца не носят бесспорный характер, следовательно, соответствующий спор подлежит рассмотрению судом в порядке искового производства. В соответствии с пункта 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ** № «О некоторых вопросах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации о приказном производстве» требования, рассматриваемые в порядке приказного производства, должны быть бесспорными. 

При определении размера задолженности по отоплению, подлежащей взысканию в пользу ПАО «Иркутскэнерго» с ответчика ФИО8, действующей в своих интересах и интересах ФИО2, за период с ** по **, а также подлежащий взысканию в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» с ответчиков ФИО7, ФИО2, ФИО8, действующей в своих интересах и интересах ФИО2, соразмерно принадлежащим собственникам долям в праве собственности, судом проверены представленные истцами расчеты задолженности, который произведены по формуле 3 Приложения № Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановление Правительства РФ от ** №, являются арифметически верными, произведены с учетом объема потребленной за расчетный период тепловой энергией, общей площади жилого помещения в многоквартирном доме и площади многоквартирного дома, исходя из показаний общедомового прибора учета тепловой энергии, теплоносителя, установленных тарифов на тепловую энергию, с учетом отопительного периода, истцами представлены доказательства правомерности начисления платы за отопление, а также исходные данные, применяемые стороной истца для осуществления ежемесячного начисления платы за коммунальный ресурс. 

Представленные истцами расчеты за отопление стороною ответчика не оспаривались, иного расчета задолженности, а также иные доказательства в подтверждение неправильности расчета задолженности за отопление, размера задолженности, в нарушение ст. 56 ГПК РФ, ответчиками суду не представлено.

Соответственно, заявленные требования искового заявления ПАО «Иркутскэнерго» о взыскании с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, задолженности по оплате за отопление в размере 15 509,45 руб. подлежат удовлетворению, заявленные требования ООО «Байкальская энергетическая компания» о взыскании с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, задолженности по оплате за отопление за период с ** по ** в размере 12 850,62 руб., о взыскании с ФИО8 задолженности по оплате за отопление за период с ** по ** в размере 8 715,17 руб., о взыскании с ФИО2 задолженности по оплате за отопление за период с ** по ** в размере 5 036,38 руб. (начислено 6 536,38 руб. – 1 500,00 руб. платеж), о взыскании с ФИО8 задолженности по оплате за отопление за период с ** по ** (соразмерно 4/12 доли, в порядке наследования после смерти ФИО1) в размере 16 058,38 руб., подлежат удовлетворению в полном объеме.

Всего с ответчика ФИО9, действующей как в своих интересах, так и интересах несовершеннолетнего ФИО2, за период с ** по ** подлежит взысканию задолженность за отопление в размере 37 624,17 руб. (12 850,62 + 8 715,17 руб. + 16 058,38 руб.).

Вместе с тем, поскольку исковые требования ООО «Байкальская энергетическая компания» в части взыскания с ФИО7 не соответствуют расчету произведенных сумм, так истец просит о взыскании задолженности по оплате за отопление за период с ** по ** в размере 2 859,79 руб. /т. 4 л.д. 134-оборот/, а согласно расчету, который произведен верно, сумма долга за названный период составляет 2 690,82 /т. 4 л.д. 139/, соответственно требования искового заявления к ответчику ФИО7 подлежат частичному удовлетворению, с ответчика ФИО7 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» надлежит взыскать задолженность по оплате за отопление за период с ** по ** в размере 2 690,82 руб.

Из представленного истцами ПАО «Иркутскэнерго», ООО «Байкальская энергетическая компания» расчета задолженности за горячую воду, предъявляемой ко взысканию с ответчика ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, а также ФИО2, после достижения им совершеннолетия, установлено, что начисление платы ответчикам за горячее водоснабжение за спорный период по март 2023 г. произведено по нормативам потребления по правилам абз. 3 п. 42 Правил №, в соответствии с действующими на соответствующий период тарифами, рассчитанного в соответствии с п. 56 (2) Правил №, исходя из количества зарегистрированных в жилом помещении в спорный период лиц (2 чел) с применением повышающего коэффициенты, а с апреля 2023 г. по показаниям прибора учета /т. 1 л.д. 137/, данные о которых указанные в расчете задолженности совпадают с данными представленного ответчиком ФИО8 из личного кабинета /т. 2 л.д.140-144/. Указанные расчеты составлены верно.

Вместе с тем, ответчик ФИО8, оспаривая правильность произведенного расчета по март 2023 г., указала в своих возражениях, что в жилом помещении по адресу: ..., ..., ... установлен индивидуальный прибор учета (ИПУ) по горячему водоснабжению, который принят на коммерческий учет актом допуска от **, его исправность подтверждается свидетельством о поверке № от ** и актом о поверке средств измерений № от **. В период с ** по ** акт о поверке действительно отсутствует, но сохранилась первоначальная пломба при опломбировании от **. Данный счетчик прошел поверку ** и его показания на данную дату являются действительными, пломба не нарушена, из чего следует вывод, что данный ИПУ не снимался, не ремонтировался и не отсоединялся от постоянной подачи через него горячей воды, а потому расчет должен быть произведен по показаниям прибора учета.

В подтверждение названных обстоятельств ответчиком представлены соответствующие документы на прибор учета, фотографии /т. 1 л.д. 88-94, 117-125/.

Как следует из материалов дела, не оспаривалось истцами, в жилом помещении по адресу: ..., ..., ... апреле 2010 г. установлен индивидуальный прибор учета по горячему водоснабжению «0054236 Ителма» (далее - ИПУ) /т. 1 л.д. 88/. Прибор поверен ** /т. 1 л.д. 90/, межноверочный интервал составляет 4 года, который закончился **

В дальнейшем, поверка прибора учета проведена **, что подтверждается актом поверки /т. 1 л.д. 94/. 

Таким образом, акт о поверке индивидуального прибора учета горячей воды в период с ** по ** отсутствует.

Обеспечение надлежащего технического состояния, безопасности эксплуатируемых энергетических сетей, исправности используемых приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии, а также соблюдение режима потребления энергии, по общему правилу, возложено на абонента (потребителя, собственника; статьи 539, 543 ГК РФ).

В соответствии с подпунктом «г» пункта 34 Правил № - потребитель обязан в целях учета потребленных коммунальных услуг использовать коллективные (общедомовые), индивидуальные, общие (квартирные), комнатные приборы учета, распределители утвержденного типа, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений и прошедшие проверку.

Достоверность данных учета потребленных коммунальных услуг обеспечивается путем соблюдения нормативно установленных требований к техническим характеристикам приборов учета (об обеспечении единства измерений, нормативно-технических документов и государственных стандартов), в том числе периодичности проверки (статья 9 Федерального закона от ** № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений» (далее-Закон №-Ф3).

Из положений Закона № 102-ФЗ (пункты 2, 17 статьи 2, пункт 1 статьи 5 и статьи 9, пункт 1 статьи 13) следует, что использование средств измерения, срок проверки которых истек, не допускается; истечение срока проверки свидетельствует о недостоверности показаний средства измерения о количестве поставленного ресурса и фактически означает отсутствие прибора учета.

Сам факт истечения межповерочного интервала предполагает искажение прибором учета данных об объеме потребления, пока не доказано обратное.

Возложение на проверяющих (сетевую организацию, гарантирующего поставщика) обязанности доказать наличие искажения, по сути, приведет к освобождению потребителя от установленной законодательством обязанности своевременно проводить проверку как элемента надлежащей эксплуатации прибора учета.

Вместе с тем потребитель, пропустивший срок проверки, не лишен возможности представить доказательства, опровергающие пороки учета и необходимость исчисления объема полученного ресурса расчетным путем, поскольку последующее признание прибора учета соответствующим метрологическим требованиям лишь подтверждает его соответствие указанным требованиям на весь период после окончания срока проверки (пункт 17 статьи 2 Закона №-Ф3).

В процессе эксплуатации приборов учета (системы учета) улучшения их технических характеристик (параметров), влияющих на результат и показатели точности измерений, не происходит.

Возможность осуществления корректировки расчетов между потребителем и ресурсоснабжающей организацией предусмотрена пунктом 61 Правил №. Согласно которому, если в ходе проводимой исполнителем проверки достоверности предоставленных потребителем сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и (или) проверки их состояния исполнителем будет установлено, что прибор учета находится в исправном состоянии, в том числе пломбы на нем не повреждены, но имеются расхождения между показаниями проверяемого прибора учета, распределителей и объемом коммунального ресурса, который был предъявлен потребителем исполнителю и использован исполнителем при расчете размера платы за коммунальную услугу за предшествующий проверке расчетный период, то исполнитель обязан произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу и направить потребителю в сроки, установленные для оплаты коммунальных услуг за расчетный период, в котором исполнителем была проведена проверка, требование о внесении доначисленной платы за предоставленные потребителю коммунальные услуги либо уведомление о размере платы за коммунальные услуги, излишне начисленной потребителю.

Излишне уплаченные потребителем суммы подлежат зачету при оплате будущих расчетных периодов. Перерасчет размера платы должен быть произведен исходя из снятых исполнителем в ходе проверки показаний проверяемого прибора учета.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, который определяется по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (часть 1 статьи 157 ЖК РФ).

В пункте 10 Обзора судебной практики по спорам об оплате неучтенного потребления воды, тепловой и электрической энергии, поставленной по присоединенной сети, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ **, указано, что проведенная по истечении межповерочного интервала проверка прибора учета, в результате которой установлено соответствие этого прибора метрологическим требованиям, подтверждает достоверность отображаемых им учетных данных за весь период после истечения срока проверки. Абонент, пропустивший срок проверки, не лишен возможности представить доказательства, опровергающие пороки учета и необходимость исчисления объема полученного ресурса расчетным путем, поскольку последующее признание прибора учета соответствующим метрологическим требованиям лишь подтверждает его соответствие указанным требованиям в течение всего периода после окончания срока проверки (пункт 17 статьи 2 Закона №-Ф3). В процессе эксплуатации приборов учета (системы учета) улучшения их технических характеристик (параметров), влияющих на результат и показатели точности измерений, не происходит.

Таким образом, сама по себе правомерность начисления платы за коммунальные услуги по правилам пунктов 59, 60 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от ** №, не свидетельствует о невозможности осуществления ее перерасчета по правилам п. 61 Правил при подтверждении работоспособности счетчика (прибора учета) в дальнейшем.

Поскольку материалами дела подтверждено, что ответчиками хоть и с нарушением сроков, произведена проверка прибора учета горячего водоснабжения, по итогам которой прибор признан годным к эксплуатации, проверка прибора осуществлена без его демонтажа, повреждений пломб не установлено, то есть прибор учета при проверке признан пригодным к дальнейшему применению, не демонтировался и не заменялся, соответственно в рассматриваемом случае в квартире ответчиков в спорный период времени был установлен прибор учета, который впоследствии признан соответствующим метрологическим требованиям, что подтверждает его соответствие указанным требованиям на весь период после окончания срока проверки, в связи с чем ООО «Байкальская энергетическая компания», поскольку поверка прибора учета была проведена **, обязано было произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу и направить потребителю в сроки, установленные для оплаты коммунальных услуг за расчетный период, в котором исполнителем была проведена проверка, требование о внесении доначисленной платы за предоставленные потребителю коммунальные услуги либо уведомление о размере платы за коммунальные услуги, излишне начисленной потребителю (п. 61 Правил №). 

При этом, такая обязанность по перерасчету размера платы за ГВС не может быть возложена на истца ПАО «Иркутскэнерго», предоставлявшего коммунальный ресурс ответчику ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, и предъявляющей требование о взыскании задолженности за ГВС за период с ** по ** (до даты поверки счетчика), при отсутствии показания прибора учета, правомерно исчисляющий размер задолженности в соответствии с п. 56 (2) Правил №, соответственно заявленные им требования о взыскании с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, суммы долга за ГВС за вышеуказанный период в размере 11 758,94 руб. подлежат удовлетворению. 

Как следует из представленных письменных пояснений истца ООО «Байкальская энергетическая компания», не оспаривалось ответчиком ФИО8, последней были переданы показания по ИПУ ** – 366 куб.м., в дальнейшем показания не передавались, после проведенной поверки прибора учета ** /т. 1 л.д. 94/, переданы следующие показания 772 куб.м. /т. 2 л.д. 97/, следовательно за период с ** по ** потребители использовали 406 куб.м. (772 – 366 = 406).

Соответственно, размер стоимости платы за ГВС за период с ** по ** с учетом фактического объема использованного коммунального ресурса составляет 40 368,58 руб. (406 куб.м х 99,43 руб. тариф за ГВС по состоянию на апрель 2023 г., который ответчиком не оспаривался /т. 3 л.д. 40/).

Принимая во внимание, что заочным решением Ангарского городского суда от ** по гражданскому делу № по исковому заявлению ПАО «Иркутскэнерго» к ФИО8 о взыскании задолженности по оплате за отопление и ГВС, судебных расходов, с ответчика ФИО8 взыскана задолженность по оплате за отопление и ГВС за период с ** по ** в размере 73 247,48 руб., из которых 34 797,44 руб. – плата за ГВС (в том числе за период с декабря 2014 г. по декабрь 2018 г. – 33 561,61 руб.) /т. 2 л.д.120-121/, указанное решение вступило в законную силу и со слов ответчика находится на исполнении /т. 2 л.д. 118-121/, учитывая, что при настоящем рассмотрении дела в пользу истца АО «Иркутскэнерго», подлежат удовлетворению исковые требования о взыскании задолженности за ГВС за период с ** по ** с ответчика ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, в размере 11 758,94 руб., соответственно задолженность ответчиков ФИО2, ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, по оплате за ГВС перед ООО «Байкальская энергетическая компания» с ** по ** следует признать отсутствующей, исходя из расчета:

40 368,58 руб. (размер стоимости платы за ГВС за период с ** по ** с учетом фактического объема использованного коммунального ресурса 406 куб.м.) - 33 561,61 руб. (сумма взысканной платы за ГВС заочным решением Ангарского городского суда от ** по гражданскому делу № за период с декабря 2014 г. по декабрь 2018 г.) - 11 758,94 руб. (размер задолженности за ГВС, подлежащий взысканию за период с ** по ** с ответчика ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2 в пользу ПАО «Иркутскэнерго» по настоящему делу) = - 4 951,97 руб. (излишне уплаченные потребителем суммы).

С учетом зачета указанной переплаты при оплате будущих расчетных периодов (п.61 Правил №), а именно, начисленных истцом ООО «Байкальская энергетическая компания» в расчете задолженности по исковому заявлению, исходя из показаний прибора учета в июле 2023 г. в размере 894,85 руб., в ноябре 2023 г. в размере 1 292,56 руб., в апреле 2024 г. в размере 1 491,42 руб., в сентябре 2024 г. в размере 1 647,98 руб., в октябре 2024 г. в размере 341,72 руб., а всего 5 668,53 руб. /т. 4 л.д. 138-139/, сумма долга ответчика ФИО10 за ГВС за период с ** по ** составляет 716,56 руб. (5 668,53 руб. – 4 951,97 руб.), которая подлежит взысканию с ФИО10, фактически использующей данный коммунальный ресурс.

Доводы ответчика о пропуске истцом ПАО «Иркутскэнерго» срока исковой давности в отношении периода с ** по **, задолженность за который взыскана заочным решением Ангарского городского суда от ** по гражданскому делу № по исковому заявлению ПАО «Иркутскэнерго» к ФИО8 о взыскании задолженности по оплате за отопление и ГВС, а равно о неправомерности указанного заочного решения, являются необоснованными, так как обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом (ч. 2 ст. 61 ГПК РФ). 

С доводами ответчика о перерасчете платы за ГВС путем деления установленного объема потребления за период с ** по ** в сумме 406 куб.м. на количество расчетных месяцев, выведения тем самым среднего значения объема потребления в каждом расчетном месяце и с применением тарифа, действующего в соответствующий период, приведенного ответчиком в письменных возражениях /т. 2 л.д. 148-153, т. 3 л.д. 37-38/, суд не может согласиться, поскольку такой порядок перерасчета законодательством не предусмотрен и противоречит положениям абз. 3 п. 61 Правил №, согласно которого, если потребителем не будет доказано иное, объем (количество) коммунального ресурса в размере выявленной разницы в показаниях считается потребленным потребителем в течение того расчетного периода, в котором исполнителем была проведена проверка. 

В соответствии с п. 2 ст. 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом.

Согласно п. 14 Правил № размер платы за коммунальную услугу рассчитывается в установленном законодательством Российской Федерации порядке по тарифам (ценам), устанавливаемым законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов). 

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства, из которых следует, что до апреля 2023 г. показания счетчиков ответчик ФИО8 не подавала, они были переданы в результате поверки прибора учета в апреле 2023 г., в соответствии с указанными выше положениями Правил №, должны применяться тарифы, действующие в соответствующий период перерасчета.

В силу ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Судом установлен факт нарушения ответчиками сроков внесения платы за коммунальные услуги за тепловую энергию, в связи с чем, истцы правомерно просят о взыскании сумм пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за спорный период, а потому доводы ответчика ФИО8 о незаконности названных требований являются несостоятельными.

Так, по расчету истца ПАО «Иркутскэнерго» размер пени за просрочку исполнения обязательств ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, ** г.р. на сумму задолженности за период с ** по ** размер пени, начисленных с ** по ** составляет 28 234,55 руб. /т. 3 л.д. 215-221/, при этом проверив представленный расчет суд соглашается с ним, поскольку он произведен верно, по правилам, установленным в п. 14 ст. 155 Жилищного Кодекса РФ, с учетом введенных Постановлениями Правительства РФ от 02.042020 № и от ** № мораториев для начисления неустойки с ** до **, и с ** до **, а также с применением минимальная ключевой ставки в соответствии с требованиями Постановлений Правительства Российской Федерации от ** № «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2023 годах», от ** № «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2025 - 2026 годах».

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» пеня, установленная частью 14 статьи 155 ЖК РФ, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (пункт 1 статьи 333 ГК РФ).

В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства (статья 56 ГПК РФ).

В соответствии с п. 75 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № при оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (пункты 3, 4 статьи 1 ГК РФ).

Согласно позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от ** №-О, положения пункта 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации содержат обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба. Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования ст. 17 (ч.3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в части 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации речь идет не о праве суда, а, по существу, о его обязанности установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба.

Учитывая представленный ПАО «Иркутскэнерго» расчет задолженности за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** составляющий 25 975,94 руб., подлежащий взысканию с ответчика ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, ** г.р. и размер пени, составляющий 28 234,55 руб., т.е. в размере, превышающем сумму долга, суд приходит к выводу о несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства, и полагает необходимым снизить размер пени до 2 000,00 руб.

Во взыскании пени, в большем размере, истцу ПАО «Иркутскэнерго» надлежит отказать.

По расчету истца ООО «Байкальская энергетическая компания» размер пени за просрочку исполнения обязательств, исчисленной им с ** по ** /т. 4 л.д. 22-24/ составляет:

- 1 705,76 руб. на сумму задолженности за отопление за период с ** по ** ответчика ФИО7;

- 10 384,84 руб. на сумму задолженности за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** ответчика ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2;

- 5 884,49 руб. на сумму задолженности за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** ответчика ФИО8;

- 4 438,28 руб. на сумму задолженности за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** ответчика ФИО2; 

- 6 185,34 руб. на сумму задолженности за отопление ФИО8 (соразмерно 4/12 доли, ранее принадлежавших ФИО1) за период с ** по **.

Вместе с тем, суд не может согласиться с представленными ООО «Байкальская энергетическая компания» расчетами сумм пени, поскольку они выполнены без учета введенных Постановлениями Правительства РФ от ** № и от ** № мораториев для начисления неустойки с ** до ** и с ** до **, а также без учета требований о применении минимальной ключевой ставки в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации от ** № «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2023 годах», от ** № «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2025 - 2026 годах», а кроме того в части начислений платы за ГВС учитывает суммы долга ответчика ФИО8, ФИО2, исчисленных по нормативу потребления, без учета их перерасчета по показаниям прибора учета.

Следовательно, применяя привала исчисления сумм пени, установленные ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, а также с учетом вышеназванных Постановлений Правительства РФ, установленных по делу обстоятельств, суд самостоятельно производит размер пени, подлежащих взысканию с ответчиков.

Так, на сумму задолженности (2 690,82 руб.) за отопление за период с ** по ** ответчика ФИО7 размер пени составляет 1 683,17 руб., исходя из расчета:

1. **-** (40 дн.). Общая задолженность: 0 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (40 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

2. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2020): 22,48 руб. Общая задолженность: 22,48 руб.;

3. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 22,48 руб. (

<

=30дн: 22,48 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

4. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 22,48 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 22,48 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

5. **. Начислена задолженность (за октябрь 2020): 69,2 руб. Общая задолженность: 91,68 руб.;

6. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 91,68 руб. (

<

=30дн: 69,2 р.; 31-90дн: 22,48 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

7. **. Начислена задолженность (за ноябрь 2020): 95,43 руб. Общая задолженность: 187,11 руб.;

8. **-** (21 дн.). Общая задолженность: 187,11 руб. (

<

=30дн: 95,43 р.; 31-90дн: 91,68 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

9. **-** (8 дн.). Общая задолженность: 187,11 руб. (

<

=30дн: 95,43 р.; 31-90дн: 91,68 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (95,43 руб.*8 дн.*0%)+(91,68 руб. *8 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 0,23 руб.;

10. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 187,11 руб. (

<

=30дн: 95,43 р.; 31-90дн: 69,2 р.; >90дн: 22,48 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (95,43 руб.*1 дн.*0%)+(69,2 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(22,48 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,04 руб.;

11. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 187,11 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 164,63 р.; >90дн: 22,48 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (164,63 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(22,48 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,07 руб.;

12. **. Начислена задолженность (за декабрь 2020): 92,59 руб. Общая задолженность: 279,7 руб.;

13. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 279,7 руб. (

<

=30дн: 92,59 р.; 31-90дн: 164,63 р.; >90дн: 22,48 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (92,59 руб.*29 дн.*0%)+(164,63 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(22,48 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,99 руб.;

14. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 279,7 руб. (

<

=30дн: 92,59 р.; 31-90дн: 95,43 р.; >90дн: 91,68 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (92,59 руб.*1 дн.*0%)+(95,43 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(91,68 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,10 руб.;

15. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 279,7 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 188,02 р.; >90дн: 91,68 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (188,02 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(91,68 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,13 руб.;

16. **. Начислена задолженность (за январь 2021): 182 руб. Общая задолженность: 461,7 руб.;

17. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 461,7 руб. (

<

=30дн: 182 р.; 31-90дн: 188,02 р.; >90дн: 91,68 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (182 руб.*28 дн.*0%)+(188,02 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(91,68 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,54 руб.;

18. **. Начислена задолженность (за февраль 2021): 160,9 руб. Общая задолженность: 622,6 руб.;

19. **-** (2 дн.). Общая задолженность: 622,6 руб. (

<

=30дн: 342,9 р.; 31-90дн: 92,59 р.; >90дн: 187,11 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (342,9 руб.*2 дн.*0%)+(92,59 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(187,11 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,33 руб.;

20. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 622,6 руб. (

<

=30дн: 160,9 р.; 31-90дн: 274,59 р.; >90дн: 187,11 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (160,9 руб.*28 дн.*0%)+(274,59 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(187,11 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 6,26 руб.;

21. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 622,6 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 435,49 р.; >90дн: 187,11 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (435,49 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(187,11 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,27 руб.;

22. **. Начислена задолженность (за март 2021): 122,2 руб. Общая задолженность: 744,8 руб.;

23. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 744,8 руб. (

<

=30дн: 122,2 р.; 31-90дн: 342,9 р.; >90дн: 279,7 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (122,2 руб.*30 дн.*0%)+(342,9 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(279,7 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 9,39 руб.;

24. **. Начислена задолженность (за апрель 2021): 71,53 руб. Общая задолженность: 816,33 руб.;

25. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 816,33 руб. (

<

=30дн: 71,53 р.; 31-90дн: 465,1 р.; >90дн: 279,7 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (71,53 руб.*1 дн.*0%)+(465,1 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(279,7 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,35 руб.;

26. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 816,33 руб. (

<

=30дн: 71,53 р.; 31-90дн: 283,1 р.; >90дн: 461,7 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (71,53 руб.*28 дн.*0%)+(283,1 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(461,7 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 11,96 руб.;

27. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 816,33 руб. (

<

=30дн: 71,53 р.; 31-90дн: 122,2 р.; >90дн: 622,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (71,53 руб.*1 дн.*0%)+(122,2 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(622,6 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,49 руб.;

28. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 816,33 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 193,73 р.; >90дн: 622,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (193,73 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(622,6 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,52 руб.;

29. **. Начислена задолженность (за май 2021): 50,43 руб. Общая задолженность: 866,76 руб.;

30. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 866,76 руб. (

<

=30дн: 50,43 р.; 31-90дн: 193,73 р.; >90дн: 622,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (50,43 руб.*29 дн.*0%)+(193,73 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(622,6 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 14,97 руб.;

31. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 866,76 руб. (

<

=30дн: 50,43 р.; 31-90дн: 71,53 р.; >90дн: 744,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (50,43 руб.*1 дн.*0%)+(71,53 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(744,8 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,57 руб.;

32. **. Начислена задолженность (за июнь 2021): 0 руб. Общая задолженность: 866,76 руб.;

33. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 866,76 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 121,96 р.; >90дн: 744,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (121,96 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(744,8 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 16,90 руб.;

34. **. Начислена задолженность (за июль 2021): 0 руб. Общая задолженность: 866,76 руб.;

35. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 866,76 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 50,43 р.; >90дн: 816,33 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (50,43 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(816,33 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 17,76 руб.;

36. **. Начислена задолженность (за август 2021): 0 руб. Общая задолженность: 866,76 руб.;

37. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 866,76 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 866,76 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (866,76 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 19,00 руб.;

38. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2021): 18,23 руб. Общая задолженность: 884,99 руб.;

39. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 884,99 руб. (

<

=30дн: 18,23 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 866,76 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (18,23 руб.*30 дн.*0%)+(866,76 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 19,00 руб.;

40. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 884,99 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 18,23 р.; >90дн: 866,76 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (18,23 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(866,76 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,64 руб.;

41. **. Начислена задолженность (за октябрь 2021): 70,22 руб. Общая задолженность: 955,21 руб.;

42. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 955,21 руб. (

<

=30дн: 70,22 р.; 31-90дн: 18,23 р.; >90дн: 866,76 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (70,22 руб.*30 дн.*0%)+(18,23 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(866,76 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 19,18 руб.;

43. **. Начислена задолженность (за ноябрь 2021): 104,82 руб. Общая задолженность: 1060,03 руб.;

44. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 1060,03 руб. (

<

=30дн: 104,82 р.; 31-90дн: 88,45 р.; >90дн: 866,76 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (104,82 руб.*29 дн.*0%)+(88,45 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(866,76 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 19,18 руб.;

45. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 1060,03 руб. (

<

=30дн: 104,82 р.; 31-90дн: 70,22 р.; >90дн: 884,99 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (104,82 руб.*1 дн.*0%)+(70,22 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(884,99 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,67 руб.;

46. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 1060,03 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 175,04 р.; >90дн: 884,99 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (175,04 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(884,99 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,70 руб.;

47. **. Начислена задолженность (за декабрь 2021): 148,98 руб. Общая задолженность: 1209,01 руб.;

48. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 1209,01 руб. (

<

=30дн: 148,98 р.; 31-90дн: 175,04 р.; >90дн: 884,99 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (148,98 руб.*29 дн.*0%)+(175,04 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(884,99 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 20,36 руб.;

49. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 1209,01 руб. (

<

=30дн: 148,98 р.; 31-90дн: 104,82 р.; >90дн: 955,21 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (148,98 руб.*1 дн.*0%)+(104,82 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(955,21 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,73 руб.;

50. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 1209,01 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 253,8 р.; >90дн: 955,21 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (253,8 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(955,21 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,78 руб.;

51. **. Начислена задолженность (за январь 2022): 182,38 руб. Общая задолженность: 1391,39 руб.;

52. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 1391,39 руб. (

<

=30дн: 182,38 р.; 31-90дн: 253,8 р.; >90дн: 955,21 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (182,38 руб.*28 дн.*0%)+(253,8 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(955,21 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 21,80 руб.;

53. **. Начислена задолженность (за февраль 2022): 192,3 руб. Общая задолженность: 1583,69 руб.;

54. **-** (2 дн.). Общая задолженность: 1583,69 руб. (

<

=30дн: 374,68 р.; 31-90дн: 148,98 р.; >90дн: 1060,03 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (374,68 руб.*2 дн.*0%)+(148,98 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(1060,03 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,64 руб.;

55. **-** (19 дн.). Общая задолженность: 1583,69 руб. (

<

=30дн: 192,3 р.; 31-90дн: 331,36 р.; >90дн: 1060,03 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (192,3 руб.*19 дн.*0%)+(331,36 руб. *19 дн.*(1/300*9,5%))+(1060,03 руб. *19 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 16,71 руб.;

56. **-** (10 дн.). Общая задолженность: 1583,69 (0) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (10 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

57. **. Начислена задолженность (за март 2022): 114,54 руб. Общая задолженность: 1698,23 (114,54) руб.;

58. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 1698,23 (114,54) руб. (

<

=30дн: 114,54 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (114,54 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

59. **. Начислена задолженность (за апрель 2022): 85,22 руб. Общая задолженность: 1783,45 (199,76) руб.;

60. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 1783,45 (199,76) руб. (

<

=30дн: 85,22 р.; 31-90дн: 114,54 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (85,22 руб.*30 дн.*0%)+(114,54 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 1,09 руб.;

61. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 1783,45 (199,76) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 199,76 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (199,76 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 0,06 руб.;

62. **. Начислена задолженность (за май 2022): 52,34 руб. Общая задолженность: 1835,79 (252,1) руб.;

63. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 1835,79 (252,1) руб. (

<

=30дн: 52,34 р.; 31-90дн: 199,76 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (52,34 руб.*29 дн.*0%)+(199,76 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 1,83 руб.;

64. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 1835,79 (252,1) руб. (

<

=30дн: 52,34 р.; 31-90дн: 85,22 р.; >90дн: 114,54 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (52,34 руб.*1 дн.*0%)+(85,22 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(114,54 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,11 руб.;

65. **. Начислена задолженность (за июнь 2022): 0 руб. Общая задолженность: 1835,79 (252,1) руб.;

66. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 1835,79 (252,1) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 137,56 р.; >90дн: 114,54 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (137,56 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(114,54 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,69 руб.;

67. **. Начислена задолженность (за июль 2022): 0 руб. Общая задолженность: 1835,79 (252,1) руб.;

68. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 1835,79 (252,1) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 52,34 р.; >90дн: 199,76 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (52,34 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(199,76 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,71 руб.;

69. **. Начислена задолженность (за август 2022): 0 руб. Общая задолженность: 1835,79 (252,1) руб.;

70. **-** (20 дн.). Общая задолженность: 1835,79 (252,1) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 252,1 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (252,1 руб. *20 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,68 руб.;

71. **-** (10 дн.). Общая задолженность: 1835,79 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 1835,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1835,79 руб. *10 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 13,42 руб.;

72. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2022): 21,73 руб. Общая задолженность: 1857,52 руб.;

73. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 1857,52 руб. (

<

=30дн: 21,73 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 1835,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (21,73 руб.*30 дн.*0%)+(1835,79 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 40,25 руб.;

74. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 1857,52 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 21,73 р.; >90дн: 1835,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (21,73 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1835,79 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,35 руб.;

75. **. Начислена задолженность (за октябрь 2022): 70 руб. Общая задолженность: 1927,52 руб.;

76. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 1927,52 руб. (

<

=30дн: 70 р.; 31-90дн: 21,73 р.; >90дн: 1835,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (70 руб.*30 дн.*0%)+(21,73 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(1835,79 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 40,45 руб.;

77. **. Начислена задолженность (за ноябрь 2022): 114,87 руб. Общая задолженность: 2042,39 руб.;

78. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 2042,39 руб. (

<

=30дн: 114,87 р.; 31-90дн: 91,73 р.; >90дн: 1835,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (114,87 руб.*29 дн.*0%)+(91,73 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(1835,79 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 39,75 руб.;

79. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2042,39 руб. (

<

=30дн: 114,87 р.; 31-90дн: 70 р.; >90дн: 1857,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (114,87 руб.*1 дн.*0%)+(70 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1857,52 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,38 руб.;

80. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2042,39 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 184,87 р.; >90дн: 1857,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (184,87 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1857,52 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,42 руб.;

81. **. Начислена задолженность (за декабрь 2022): 170,99 руб. Общая задолженность: 2213,38 руб.;

82. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 2213,38 руб. (

<

=30дн: 170,99 р.; 31-90дн: 184,87 р.; >90дн: 1857,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (170,99 руб.*29 дн.*0%)+(184,87 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(1857,52 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 41,06 руб.;

83. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2213,38 руб. (

<

=30дн: 170,99 р.; 31-90дн: 114,87 р.; >90дн: 1927,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (170,99 руб.*1 дн.*0%)+(114,87 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1927,52 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,44 руб.;

84. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2213,38 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 285,86 р.; >90дн: 1927,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (285,86 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1927,52 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,50 руб.;

85. **. Начислена задолженность (за январь 2023): 195,27 руб. Общая задолженность: 2408,65 руб.;

86. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 2408,65 руб. (

<

=30дн: 195,27 р.; 31-90дн: 285,86 р.; >90дн: 1927,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (195,27 руб.*28 дн.*0%)+(285,86 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(1927,52 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 41,97 руб.;

87. **. Начислена задолженность (за февраль 2023): 171,83 руб. Общая задолженность: 2580,48 руб.;

88. **-** (2 дн.). Общая задолженность: 2580,48 руб. (

<

=30дн: 367,1 р.; 31-90дн: 170,99 р.; >90дн: 2042,39 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (367,1 руб.*2 дн.*0%)+(170,99 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(2042,39 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,09 руб.;

89. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 2580,48 руб. (

<

=30дн: 171,83 р.; 31-90дн: 366,26 р.; >90дн: 2042,39 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (171,83 руб.*28 дн.*0%)+(366,26 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(2042,39 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 45,04 руб.;

90. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2580,48 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 538,09 р.; >90дн: 2042,39 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (538,09 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2042,39 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,66 руб.;

91. **. Начислена задолженность (за март 2023): 110,34 руб. Общая задолженность: 2690,82 руб.;

92. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 2690,82 руб. (

<

=30дн: 110,34 р.; 31-90дн: 367,1 р.; >90дн: 2213,38 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (110,34 руб.*30 дн.*0%)+(367,1 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(2213,38 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 52,01 руб.;

93. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2690,82 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 477,44 р.; >90дн: 2213,38 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (477,44 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2213,38 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,77 руб.;

94. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 2690,82 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 282,17 р.; >90дн: 2408,65 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (282,17 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(2408,65 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 51,79 руб.;

95. **-** (31 дн.). Общая задолженность: 2690,82 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 110,34 р.; >90дн: 2580,48 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (110,34 руб. *31 дн.*(1/300*9,5%))+(2580,48 руб. *31 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 59,54 руб.;

96. **-** (510 дн.). Общая задолженность: 2690,82 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 2690,82 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2690,82 руб. *510 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1002,85 руб..

Основная задолженность на конец периода: 2 690,82 руб.

Всего начислено пени: 1 683,17 руб.

Учитывая сумму задолженности за отопление 2 690,82 руб. и размер пени, составляющий 1 683,17 руб., т.е. больше чем ? от суммы основного долга, суд приходит к выводу о несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства, и полагает необходимым снизить размер пени, подлежащий взысканию с ответчика ФИО7 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» до 200,00 руб.

На сумму задолженности за отопление и ГВС за период с ** по ** (38 340,73 руб.) ответчика ФИО8 размер пени составляет 19 267,86 руб., исходя из расчета:

1. **-** (40 дн.). Общая задолженность: 0 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (40 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

2. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2020): 247,32 руб. Общая задолженность: 247,32 руб.;

3. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 247,32 руб. (

<

=30дн: 247,32 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

4. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 247,32 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 247,32 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

5. **. Начислена задолженность (за октябрь 2020): 761,15 руб. Общая задолженность: 1008,47 руб.;

6. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 1008,47 руб. (

<

=30дн: 761,15 р.; 31-90дн: 247,32 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

7. **. Начислена задолженность (за ноябрь 2020): 1049,73 руб. Общая задолженность: 2058,2 руб.;

8. **-** (21 дн.). Общая задолженность: 2058,2 руб. (

<

=30дн: 1049,73 р.; 31-90дн: 1008,47 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

9. **-** (8 дн.). Общая задолженность: 2058,2 руб. (

<

=30дн: 1049,73 р.; 31-90дн: 1008,47 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1049,73 руб.*8 дн.*0%)+(1008,47 руб. *8 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 2,55 руб.;

10. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2058,2 руб. (

<

=30дн: 1049,73 р.; 31-90дн: 761,15 р.; >90дн: 247,32 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1049,73 руб.*1 дн.*0%)+(761,15 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(247,32 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,42 руб.;

11. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2058,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1810,88 р.; >90дн: 247,32 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1810,88 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(247,32 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,75 руб.;

12. **. Начислена задолженность (за декабрь 2020): 1018,46 руб. Общая задолженность: 3076,66 руб.;

13. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 3076,66 руб. (

<

=30дн: 1018,46 р.; 31-90дн: 1810,88 р.; >90дн: 247,32 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1018,46 руб.*29 дн.*0%)+(1810,88 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(247,32 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 21,87 руб.;

14. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 3076,66 руб. (

<

=30дн: 1018,46 р.; 31-90дн: 1049,73 р.; >90дн: 1008,47 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1018,46 руб.*1 дн.*0%)+(1049,73 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1008,47 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,07 руб.;

15. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 3076,66 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 2068,19 р.; >90дн: 1008,47 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2068,19 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1008,47 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,39 руб.;

16. **. Начислена задолженность (за январь 2021): 2002,05 руб. Общая задолженность: 5078,71 руб.;

17. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 5078,71 руб. (

<

=30дн: 2002,05 р.; 31-90дн: 2068,19 р.; >90дн: 1008,47 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2002,05 руб.*28 дн.*0%)+(2068,19 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(1008,47 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 38,97 руб.;

18. **. Начислена задолженность (за февраль 2021): 1769,95 руб. Общая задолженность: 6848,66 руб.;

19. **-** (2 дн.). Общая задолженность: 6848,66 руб. (

<

=30дн: 3772 р.; 31-90дн: 1018,46 р.; >90дн: 2058,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (3772 руб.*2 дн.*0%)+(1018,46 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(2058,2 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,65 руб.;

20. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 6848,66 руб. (

<

=30дн: 1769,95 р.; 31-90дн: 3020,51 р.; >90дн: 2058,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1769,95 руб.*28 дн.*0%)+(3020,51 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(2058,2 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 68,90 руб.;

21. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 6848,66 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4790,46 р.; >90дн: 2058,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (4790,46 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2058,2 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,02 руб.;

22. **. Начислена задолженность (за март 2021): 1344,25 руб. Общая задолженность: 8192,91 руб.;

23. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 8192,91 руб. (

<

=30дн: 1344,25 р.; 31-90дн: 3772 р.; >90дн: 3076,66 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1344,25 руб.*30 дн.*0%)+(3772 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(3076,66 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 103,28 руб.;

24. **. Начислена задолженность (за апрель 2021): 786,88 руб. Общая задолженность: 8979,79 руб.;

25. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 8979,79 руб. (

<

=30дн: 786,88 р.; 31-90дн: 5116,25 р.; >90дн: 3076,66 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (786,88 руб.*1 дн.*0%)+(5116,25 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3076,66 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,87 руб.;

26. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 8979,79 руб. (

<

=30дн: 786,88 р.; 31-90дн: 3114,2 р.; >90дн: 5078,71 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (786,88 руб.*28 дн.*0%)+(3114,2 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(5078,71 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 131,53 руб.;

27. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 8979,79 руб. (

<

=30дн: 786,88 р.; 31-90дн: 1344,25 р.; >90дн: 6848,66 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (786,88 руб.*1 дн.*0%)+(1344,25 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(6848,66 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 5,43 руб.;

28. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 8979,79 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 2131,13 р.; >90дн: 6848,66 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2131,13 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(6848,66 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 5,68 руб.;

29. **. Начислена задолженность (за май 2021): 554,73 руб. Общая задолженность: 9534,52 руб.;

30. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 9534,52 руб. (

<

=30дн: 554,73 р.; 31-90дн: 2131,13 р.; >90дн: 6848,66 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (554,73 руб.*29 дн.*0%)+(2131,13 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(6848,66 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 164,71 руб.;

31. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 9534,52 руб. (

<

=30дн: 554,73 р.; 31-90дн: 786,88 р.; >90дн: 8192,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (554,73 руб.*1 дн.*0%)+(786,88 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(8192,91 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 6,24 руб.;

32. **. Начислена задолженность (за июнь 2021): 0 руб. Общая задолженность: 9534,52 руб.;

33. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 9534,52 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1341,61 р.; >90дн: 8192,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1341,61 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(8192,91 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 185,95 руб.;

34. **. Начислена задолженность (за июль 2021): 0 руб. Общая задолженность: 9534,52 руб.;

35. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 9534,52 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 554,73 р.; >90дн: 8979,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (554,73 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(8979,79 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 195,40 руб.;

36. **. Начислена задолженность (за август 2021): 0 руб. Общая задолженность: 9534,52 руб.;

37. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 9534,52 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 9534,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (9534,52 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 209,03 руб.;

38. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2021): 200,55 руб. Общая задолженность: 9735,07 руб.;

39. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 9735,07 руб. (

<

=30дн: 200,55 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 9534,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (200,55 руб.*30 дн.*0%)+(9534,52 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 209,03 руб.;

40. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 9735,07 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 200,55 р.; >90дн: 9534,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (200,55 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(9534,52 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 7,03 руб.;

41. **. Начислена задолженность (за октябрь 2021): 772,47 руб. Общая задолженность: 10507,54 руб.;

42. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 10507,54 руб. (

<

=30дн: 772,47 р.; 31-90дн: 200,55 р.; >90дн: 9534,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (772,47 руб.*30 дн.*0%)+(200,55 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(9534,52 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 210,93 руб.;

43. **. Начислена задолженность (за ноябрь 2021): 1153,07 руб. Общая задолженность: 11660,61 руб.;

44. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 11660,61 руб. (

<

=30дн: 1153,07 р.; 31-90дн: 973,02 р.; >90дн: 9534,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1153,07 руб.*29 дн.*0%)+(973,02 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(9534,52 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 210,99 руб.;

45. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 11660,61 руб. (

<

=30дн: 1153,07 р.; 31-90дн: 772,47 р.; >90дн: 9735,07 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1153,07 руб.*1 дн.*0%)+(772,47 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(9735,07 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 7,36 руб.;

46. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 11660,61 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1925,54 р.; >90дн: 9735,07 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1925,54 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(9735,07 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 7,72 руб.;

47. **. Начислена задолженность (за декабрь 2021): 1638,76 руб. Общая задолженность: 13299,37 руб.;

48. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 13299,37 руб. (

<

=30дн: 1638,76 р.; 31-90дн: 1925,54 р.; >90дн: 9735,07 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1638,76 руб.*29 дн.*0%)+(1925,54 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(9735,07 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 223,99 руб.;

49. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 13299,37 руб. (

<

=30дн: 1638,76 р.; 31-90дн: 1153,07 р.; >90дн: 10507,54 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1638,76 руб.*1 дн.*0%)+(1153,07 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(10507,54 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 8,04 руб.;

50. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 13299,37 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 2791,83 р.; >90дн: 10507,54 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2791,83 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(10507,54 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 8,56 руб.;

51. **. Начислена задолженность (за январь 2022): 2006,16 руб. Общая задолженность: 15305,53 руб.;

52. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 15305,53 руб. (

<

=30дн: 2006,16 р.; 31-90дн: 2791,83 р.; >90дн: 10507,54 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2006,16 руб.*28 дн.*0%)+(2791,83 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(10507,54 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 239,75 руб.;

53. **. Начислена задолженность (за февраль 2022): 2115,27 руб. Общая задолженность: 17420,8 руб.;

54. **-** (2 дн.). Общая задолженность: 17420,8 руб. (

<

=30дн: 4121,43 р.; 31-90дн: 1638,76 р.; >90дн: 11660,61 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (4121,43 руб.*2 дн.*0%)+(1638,76 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(11660,61 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 18,08 руб.;

55. **-** (19 дн.). Общая задолженность: 17420,8 руб. (

<

=30дн: 2115,27 р.; 31-90дн: 3644,92 р.; >90дн: 11660,61 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2115,27 руб.*19 дн.*0%)+(3644,92 руб. *19 дн.*(1/300*9,5%))+(11660,61 руб. *19 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 183,83 руб.;

56. **-** (10 дн.). Общая задолженность: 17420,8 (0) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (10 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

57. **. Начислена задолженность (за март 2022): 1259,92 руб. Общая задолженность: 18680,72 (1259,92) руб.;

58. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 18680,72 (1259,92) руб. (

<

=30дн: 1259,92 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (1259,92 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

59. **. Начислена задолженность (за апрель 2022): 937,42 руб. Общая задолженность: 19618,14 (2197,34) руб.;

60. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 19618,14 (2197,34) руб. (

<

=30дн: 937,42 р.; 31-90дн: 1259,92 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (937,42 руб.*30 дн.*0%)+(1259,92 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 11,97 руб.;

61. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 19618,14 (2197,34) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 2197,34 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (2197,34 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 0,70 руб.;

62. **. Начислена задолженность (за май 2022): 575,7 руб. Общая задолженность: 20193,84 (2773,04) руб.;

63. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 20193,84 (2773,04) руб. (

<

=30дн: 575,7 р.; 31-90дн: 2197,34 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (575,7 руб.*29 дн.*0%)+(2197,34 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 20,18 руб.;

64. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 20193,84 (2773,04) руб. (

<

=30дн: 575,7 р.; 31-90дн: 937,42 р.; >90дн: 1259,92 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (575,7 руб.*1 дн.*0%)+(937,42 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1259,92 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,22 руб.;

65. **. Начислена задолженность (за июнь 2022): 0 руб. Общая задолженность: 20193,84 (2773,04) руб.;

66. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 20193,84 (2773,04) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1513,12 р.; >90дн: 1259,92 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (1513,12 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(1259,92 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 40,60 руб.;

67. **. Начислена задолженность (за июль 2022): 0 руб. Общая задолженность: 20193,84 (2773,04) руб.;

68. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 20193,84 (2773,04) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 575,7 р.; >90дн: 2197,34 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (575,7 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(2197,34 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 51,85 руб.;

69. **. Начислена задолженность (за август 2022): 0 руб. Общая задолженность: 20193,84 (2773,04) руб.;

70. **-** (20 дн.). Общая задолженность: 20193,84 (2773,04) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 2773,04 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474, ПП 497). Формула расчета: (2773,04 руб. *20 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 40,53 руб.;

71. **-** (10 дн.). Общая задолженность: 20193,84 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 20193,84 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (20193,84 руб. *10 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 147,57 руб.;

72. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2022): 173,79 руб. Общая задолженность: 20367,63 руб.;

73. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 20367,63 руб. (

<

=30дн: 173,79 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 20193,84 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (173,79 руб.*30 дн.*0%)+(20193,84 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 442,71 руб.;

74. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 20367,63 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 173,79 р.; >90дн: 20193,84 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (173,79 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(20193,84 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 14,81 руб.;

75. **. Начислена задолженность (за октябрь 2022): 560,03 руб. Общая задолженность: 20927,66 руб.;

76. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 20927,66 руб. (

<

=30дн: 560,03 р.; 31-90дн: 173,79 р.; >90дн: 20193,84 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (560,03 руб.*30 дн.*0%)+(173,79 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(20193,84 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 444,36 руб.;

77. **. Начислена задолженность (за ноябрь 2022): 918,91 руб. Общая задолженность: 21846,57 руб.;

78. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 21846,57 руб. (

<

=30дн: 918,91 р.; 31-90дн: 733,82 р.; >90дн: 20193,84 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (918,91 руб.*29 дн.*0%)+(733,82 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(20193,84 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 434,69 руб.;

79. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 21846,57 руб. (

<

=30дн: 918,91 р.; 31-90дн: 560,03 р.; >90дн: 20367,63 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (918,91 руб.*1 дн.*0%)+(560,03 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(20367,63 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 15,06 руб.;

80. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 21846,57 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1478,94 р.; >90дн: 20367,63 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1478,94 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(20367,63 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 15,35 руб.;

81. **. Начислена задолженность (за декабрь 2022): 1367,95 руб. Общая задолженность: 23214,52 руб.;

82. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 23214,52 руб. (

<

=30дн: 1367,95 р.; 31-90дн: 1478,94 р.; >90дн: 20367,63 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1367,95 руб.*29 дн.*0%)+(1478,94 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(20367,63 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 445,22 руб.;

83. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 23214,52 руб. (

<

=30дн: 1367,95 р.; 31-90дн: 918,91 р.; >90дн: 20927,66 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1367,95 руб.*1 дн.*0%)+(918,91 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(20927,66 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 15,58 руб.;

84. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 23214,52 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 2286,86 р.; >90дн: 20927,66 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2286,86 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(20927,66 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 16,02 руб.;

85. **. Начислена задолженность (за январь 2023): 1562,13 руб. Общая задолженность: 24776,65 руб.;

86. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 24776,65 руб. (

<

=30дн: 1562,13 р.; 31-90дн: 2286,86 р.; >90дн: 20927,66 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1562,13 руб.*28 дн.*0%)+(2286,86 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(20927,66 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 448,49 руб.;

87. **. Начислена задолженность (за февраль 2023): 1374,61 руб. Общая задолженность: 26151,26 руб.;

88. **-** (2 дн.). Общая задолженность: 26151,26 руб. (

<

=30дн: 2936,74 р.; 31-90дн: 1367,95 р.; >90дн: 21846,57 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2936,74 руб.*2 дн.*0%)+(1367,95 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(21846,57 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 32,80 руб.;

89. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 26151,26 руб. (

<

=30дн: 1374,61 р.; 31-90дн: 2930,08 р.; >90дн: 21846,57 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1374,61 руб.*28 дн.*0%)+(2930,08 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(21846,57 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 472,99 руб.;

90. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 26151,26 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4304,69 р.; >90дн: 21846,57 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (4304,69 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(21846,57 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 17,33 руб.;

91. **. Начислена задолженность (за март 2023): 882,7 руб. Общая задолженность: 27033,96 руб.;

92. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 27033,96 руб. (

<

=30дн: 882,7 р.; 31-90дн: 2936,74 р.; >90дн: 23214,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (882,7 руб.*30 дн.*0%)+(2936,74 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(23214,52 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 536,83 руб.;

93. **. Начислена задолженность (за апрель 2023): 878,47 руб. Общая задолженность: 27912,43 руб.;

94. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 27912,43 руб. (

<

=30дн: 878,47 р.; 31-90дн: 3819,44 р.; >90дн: 23214,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (878,47 руб.*1 дн.*0%)+(3819,44 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(23214,52 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 18,17 руб.;

95. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 27912,43 руб. (

<

=30дн: 878,47 р.; 31-90дн: 2257,31 р.; >90дн: 24776,65 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (878,47 руб.*28 дн.*0%)+(2257,31 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(24776,65 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 526,98 руб.;

96. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 27912,43 руб. (

<

=30дн: 878,47 р.; 31-90дн: 882,7 р.; >90дн: 26151,26 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (878,47 руб.*1 дн.*0%)+(882,7 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(26151,26 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 19,39 руб.;

97. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 27912,43 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1761,17 р.; >90дн: 26151,26 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1761,17 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(26151,26 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 19,67 руб.;

98. **. Начислена задолженность (за май 2023): 613,85 руб. Общая задолженность: 28526,28 руб.;

99. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 28526,28 руб. (

<

=30дн: 613,85 р.; 31-90дн: 1761,17 р.; >90дн: 26151,26 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (613,85 руб.*29 дн.*0%)+(1761,17 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(26151,26 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 570,38 руб.;

100. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 28526,28 руб. (

<

=30дн: 613,85 р.; 31-90дн: 878,47 р.; >90дн: 27033,96 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (613,85 руб.*1 дн.*0%)+(878,47 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(27033,96 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 20,03 руб.;

101. **. Начислена задолженность (за июнь 2023): 0 руб. Общая задолженность: 28526,28 руб.;

102. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 28526,28 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1492,32 р.; >90дн: 27033,96 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1492,32 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(27033,96 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 586,62 руб.;

103. **. Начислена задолженность (за июль 2023): 0 руб. Общая задолженность: 28526,28 руб.;

104. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 28526,28 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 613,85 р.; >90дн: 27912,43 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (613,85 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(27912,43 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 597,17 руб.;

105. **. Начислена задолженность (за август 2023): 0 руб. Общая задолженность: 28526,28 руб.;

106. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 28526,28 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 28526,28 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (28526,28 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 625,38 руб.;

107. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2023): 168,09 руб. Общая задолженность: 28694,37 руб.;

108. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 28694,37 руб. (

<

=30дн: 168,09 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 28526,28 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (168,09 руб.*30 дн.*0%)+(28526,28 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 625,38 руб.;

109. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 28694,37 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 168,09 р.; >90дн: 28526,28 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (168,09 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(28526,28 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 20,90 руб.;

110. **. Начислена задолженность (за октябрь 2023): 640 руб. Общая задолженность: 29334,37 руб.;

111. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 29334,37 руб. (

<

=30дн: 640 р.; 31-90дн: 168,09 р.; >90дн: 28526,28 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (640 руб.*30 дн.*0%)+(168,09 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(28526,28 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 626,98 руб.;

112. **. Начислена задолженность (за ноябрь 2023): 1048,36 руб. Общая задолженность: 30382,73 руб.;

113. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 30382,73 руб. (

<

=30дн: 1048,36 р.; 31-90дн: 808,09 р.; >90дн: 28526,28 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1048,36 руб.*29 дн.*0%)+(808,09 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(28526,28 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 611,96 руб.;

114. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 30382,73 руб. (

<

=30дн: 1048,36 р.; 31-90дн: 640 р.; >90дн: 28694,37 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1048,36 руб.*1 дн.*0%)+(640 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(28694,37 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 21,17 руб.;

115. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 30382,73 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1688,36 р.; >90дн: 28694,37 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1688,36 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(28694,37 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 21,50 руб.;

116. **. Начислена задолженность (за декабрь 2023): 1731,59 руб. Общая задолженность: 32114,32 руб.;

117. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 32114,32 руб. (

<

=30дн: 1731,59 р.; 31-90дн: 1688,36 р.; >90дн: 28694,37 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1731,59 руб.*29 дн.*0%)+(1688,36 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(28694,37 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 623,60 руб.;

118. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 32114,32 руб. (

<

=30дн: 1731,59 р.; 31-90дн: 1048,36 р.; >90дн: 29334,37 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1731,59 руб.*1 дн.*0%)+(1048,36 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(29334,37 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 21,77 руб.;

119. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 32114,32 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 2779,95 р.; >90дн: 29334,37 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (2779,95 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(29334,37 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 22,32 руб.;

120. **. Начислена задолженность (за январь 2024): 1618,36 руб. Общая задолженность: 33732,68 руб.;

121. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 33732,68 руб. (

<

=30дн: 1618,36 р.; 31-90дн: 2779,95 р.; >90дн: 29334,37 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1618,36 руб.*28 дн.*0%)+(2779,95 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(29334,37 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 624,88 руб.;

122. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 33732,68 руб. (

<

=30дн: 1618,36 р.; 31-90дн: 1731,59 р.; >90дн: 30382,73 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1618,36 руб.*1 дн.*0%)+(1731,59 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(30382,73 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 22,75 руб.;

123. **. Начислена задолженность (за февраль 2024): 1771,44 руб. Общая задолженность: 35504,12 руб.;

124. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 35504,12 руб. (

<

=30дн: 3389,8 р.; 31-90дн: 1731,59 р.; >90дн: 30382,73 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (3389,8 руб.*1 дн.*0%)+(1731,59 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(30382,73 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 22,75 руб.;

125. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 35504,12 руб. (

<

=30дн: 1771,44 р.; 31-90дн: 3349,95 р.; >90дн: 30382,73 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1771,44 руб.*29 дн.*0%)+(3349,95 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(30382,73 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 674,64 руб.;

126. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 35504,12 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 3389,8 р.; >90дн: 32114,32 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (3389,8 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(32114,32 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 24,54 руб.;

127. **. Начислена задолженность (за март 2024): 1092,87 руб. Общая задолженность: 36596,99 руб.;

128. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 36596,99 руб. (

<

=30дн: 1092,87 р.; 31-90дн: 3389,8 р.; >90дн: 32114,32 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1092,87 руб.*30 дн.*0%)+(3389,8 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(32114,32 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 736,25 руб.;

129. **. Начислена задолженность (за апрель 2024): 821,23 руб. Общая задолженность: 37418,22 руб.;

130. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 37418,22 руб. (

<

=30дн: 821,23 р.; 31-90дн: 2864,31 р.; >90дн: 33732,68 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (821,23 руб.*29 дн.*0%)+(2864,31 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(33732,68 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 741,18 руб.;

131. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 37418,22 руб. (

<

=30дн: 821,23 р.; 31-90дн: 1092,87 р.; >90дн: 35504,12 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (821,23 руб.*1 дн.*0%)+(1092,87 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(35504,12 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 26,29 руб.;

132. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 37418,22 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1914,1 р.; >90дн: 35504,12 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1914,1 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(35504,12 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 26,55 руб.;

133. **. Начислена задолженность (за май 2024): 498,24 руб. Общая задолженность: 37916,46 руб.;

134. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 37916,46 руб. (

<

=30дн: 498,24 р.; 31-90дн: 1914,1 р.; >90дн: 35504,12 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (498,24 руб.*29 дн.*0%)+(1914,1 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(35504,12 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 769,99 руб.;

135. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 37916,46 руб. (

<

=30дн: 498,24 р.; 31-90дн: 821,23 р.; >90дн: 36596,99 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (498,24 руб.*1 дн.*0%)+(821,23 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(36596,99 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 27,00 руб.;

136. **. Начислена задолженность (за июнь 2024): 0 руб. Общая задолженность: 37916,46 руб.;

137. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 37916,46 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1319,47 р.; >90дн: 36596,99 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1319,47 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(36596,99 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 787,69 руб.;

138. **. Начислена задолженность (за июль 2024): 0 руб. Общая задолженность: 37916,46 руб.;

139. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 37916,46 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 498,24 р.; >90дн: 37418,22 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (498,24 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(37418,22 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 797,55 руб.;

140. **. Начислена задолженность (за август 2024): 0 руб. Общая задолженность: 37916,46 руб.;

141. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 37916,46 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 37916,46 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (37916,46 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 831,25 руб.;

142. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2024): 929,72 руб. Общая задолженность: 38846,18 руб.;

143. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 38846,18 руб. (

<

=30дн: 929,72 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 37916,46 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (929,72 руб.*30 дн.*0%)+(37916,46 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 831,25 руб.;

144. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 38846,18 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 929,72 р.; >90дн: 37916,46 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (929,72 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(37916,46 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 28,00 руб.;

145. **. Начислена задолженность (за октябрь 2024): 809,33 руб. Общая задолженность: 38340,73 руб.;

146. **-** (20 дн.). Общая задолженность: 39655,51 руб. (

<

=30дн: 809,33 р.; 31-90дн: 929,72 р.; >90дн: 37916,46 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (809,33 руб.*20 дн.*0%)+(929,72 руб. *20 дн.*(1/300*9,5%))+(37916,46 руб. *20 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 560,05 руб..

Основная задолженность на конец периода: 38340,73 руб.

Всего начислено пени: 19 267,86 руб.

Учитывая сумму задолженности за отопление и ГВС 38 340,73 руб. и размер пени, составляющий 19 267,86 руб., т.е. больше чем ? от суммы основного долга, суд приходит к выводу о несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства, и полагает необходимым снизить размер пени, подлежащий взысканию с ответчика ФИО9, действующей как в своих интересах, так и интересах несовершеннолетнего ФИО2, до 3 000,00 руб.

На сумму задолженности за отопление за период с ** по ** (5 036,38 руб.) ответчика ФИО2 размер пени составляет 1 724,89 руб., исходя из расчета:

1. **. Начислена задолженность (за июнь 2022): 0 руб. Общая задолженность: 0 (0) руб.;

2. **. Начислена задолженность (за июль 2022): 0 руб. Общая задолженность: 0 (0) руб.;

3. **. Начислена задолженность (за август 2022): 0 руб. Общая задолженность: 0 (0) руб.;

4. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 0 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (30 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

5. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2022): 65,18 руб. Общая задолженность: 65,18 руб.;

6. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 65,18 руб. (

<

=30дн: 65,18 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (65,18 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

7. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 65,18 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 65,18 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (65,18 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 0,02 руб.;

8. **. Начислена задолженность (за октябрь 2022): 210,01 руб. Общая задолженность: 275,19 руб.;

9. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 275,19 руб. (

<

=30дн: 210,01 р.; 31-90дн: 65,18 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (210,01 руб.*30 дн.*0%)+(65,18 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 0,62 руб.;

10. **. Начислена задолженность (за ноябрь 2022): 344,6 руб. Общая задолженность: 619,79 руб.;

11. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 619,79 руб. (

<

=30дн: 344,6 р.; 31-90дн: 275,19 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (344,6 руб.*29 дн.*0%)+(275,19 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 2,53 руб.;

12. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 619,79 руб. (

<

=30дн: 344,6 р.; 31-90дн: 210,01 р.; >90дн: 65,18 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (344,6 руб.*1 дн.*0%)+(210,01 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(65,18 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,11 руб.;

13. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 619,79 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 554,61 р.; >90дн: 65,18 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (554,61 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(65,18 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,22 руб.;

14. **. Начислена задолженность (за декабрь 2022): 512,98 руб. Общая задолженность: 1132,77 руб.;

15. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 1132,77 руб. (

<

=30дн: 512,98 р.; 31-90дн: 554,61 р.; >90дн: 65,18 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (512,98 руб.*29 дн.*0%)+(554,61 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(65,18 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 6,47 руб.;

16. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 1132,77 руб. (

<

=30дн: 512,98 р.; 31-90дн: 344,6 р.; >90дн: 275,19 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (512,98 руб.*1 дн.*0%)+(344,6 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(275,19 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,31 руб.;

17. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 1132,77 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 857,58 р.; >90дн: 275,19 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (857,58 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(275,19 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,47 руб.;

18. **. Начислена задолженность (за январь 2023): 585,8 руб. Общая задолженность: 1718,57 руб.;

19. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 1718,57 руб. (

<

=30дн: 585,8 р.; 31-90дн: 857,58 р.; >90дн: 275,19 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (585,8 руб.*28 дн.*0%)+(857,58 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(275,19 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 13,23 руб.;

20. **. Начислена задолженность (за февраль 2023): 515,48 руб. Общая задолженность: 2234,05 руб.;

21. **-** (2 дн.). Общая задолженность: 2234,05 руб. (

<

=30дн: 1101,28 р.; 31-90дн: 512,98 р.; >90дн: 619,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1101,28 руб.*2 дн.*0%)+(512,98 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(619,79 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,23 руб.;

22. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 2234,05 руб. (

<

=30дн: 515,48 р.; 31-90дн: 1098,78 р.; >90дн: 619,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (515,48 руб.*28 дн.*0%)+(1098,78 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(619,79 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 22,42 руб.;

23. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2234,05 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1614,26 р.; >90дн: 619,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1614,26 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(619,79 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 0,96 руб.;

24. **. Начислена задолженность (за март 2023): 331,02 руб. Общая задолженность: 2565,07 руб.;

25. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 2565,07 руб. (

<

=30дн: 331,02 р.; 31-90дн: 1101,28 р.; >90дн: 1132,77 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (331,02 руб.*30 дн.*0%)+(1101,28 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(1132,77 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 35,30 руб.;

26. **. Начислена задолженность (за апрель 2023): 292,83 руб. Общая задолженность: 2857,9 руб.;

27. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2857,9 руб. (

<

=30дн: 292,83 р.; 31-90дн: 1432,3 р.; >90дн: 1132,77 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (292,83 руб.*1 дн.*0%)+(1432,3 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1132,77 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,28 руб.;

28. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 2857,9 руб. (

<

=30дн: 292,83 р.; 31-90дн: 846,5 р.; >90дн: 1718,57 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (292,83 руб.*28 дн.*0%)+(846,5 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(1718,57 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 42,67 руб.;

29. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2857,9 руб. (

<

=30дн: 292,83 р.; 31-90дн: 331,02 р.; >90дн: 2234,05 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (292,83 руб.*1 дн.*0%)+(331,02 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2234,05 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,74 руб.;

30. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 2857,9 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 623,85 р.; >90дн: 2234,05 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (623,85 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2234,05 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,83 руб.;

31. **. Начислена задолженность (за май 2023): 204,62 руб. Общая задолженность: 3062,52 руб.;

32. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 3062,52 руб. (

<

=30дн: 204,62 р.; 31-90дн: 623,85 р.; >90дн: 2234,05 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (204,62 руб.*29 дн.*0%)+(623,85 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(2234,05 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 53,07 руб.;

33. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 3062,52 руб. (

<

=30дн: 204,62 р.; 31-90дн: 292,83 р.; >90дн: 2565,07 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (204,62 руб.*1 дн.*0%)+(292,83 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2565,07 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,97 руб.;

34. **. Начислена задолженность (за июнь 2023): 0 руб. Общая задолженность: 3062,52 руб.;

35. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 3062,52 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 497,45 р.; >90дн: 2565,07 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (497,45 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(2565,07 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 58,93 руб.;

36. **. Начислена задолженность (за июль 2023): 0 руб. Общая задолженность: 3062,52 руб.;

37. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 3062,52 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 204,62 р.; >90дн: 2857,9 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (204,62 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(2857,9 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 62,44 руб.;

38. **. Начислена задолженность (за август 2023): 0 руб. Общая задолженность: 3062,52 руб.;

39. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 3062,52 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 3062,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (3062,52 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 67,14 руб.;

40. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2023): 56,03 руб. Общая задолженность: 3118,55 руб.;

41. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 3118,55 руб. (

<

=30дн: 56,03 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 3062,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (56,03 руб.*30 дн.*0%)+(3062,52 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 67,14 руб.;

42. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 3118,55 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 56,03 р.; >90дн: 3062,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (56,03 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3062,52 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,26 руб.;

43. **. Начислена задолженность (за октябрь 2023): 216,33 руб. Общая задолженность: 3334,88 руб.;

44. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 3334,88 руб. (

<

=30дн: 216,33 р.; 31-90дн: 56,03 р.; >90дн: 3062,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (216,33 руб.*30 дн.*0%)+(56,03 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(3062,52 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 67,67 руб.;

45. **. Начислена задолженность (за ноябрь 2023): 349,46 руб. Общая задолженность: 3684,34 руб.;

46. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 3684,34 руб. (

<

=30дн: 349,46 р.; 31-90дн: 272,36 р.; >90дн: 3062,52 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (349,46 руб.*29 дн.*0%)+(272,36 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(3062,52 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 67,40 руб.;

47. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 3684,34 руб. (

<

=30дн: 349,46 р.; 31-90дн: 216,33 р.; >90дн: 3118,55 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (349,46 руб.*1 дн.*0%)+(216,33 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3118,55 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,35 руб.;

48. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 3684,34 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 565,79 р.; >90дн: 3118,55 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (565,79 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3118,55 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,46 руб.;

49. **. Начислена задолженность (за декабрь 2023): 577,2 руб. Общая задолженность: 4261,54 руб.;

50. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 4261,54 руб. (

<

=30дн: 577,2 р.; 31-90дн: 565,79 р.; >90дн: 3118,55 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (577,2 руб.*29 дн.*0%)+(565,79 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(3118,55 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 71,29 руб.;

51. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 4261,54 руб. (

<

=30дн: 577,2 р.; 31-90дн: 349,46 р.; >90дн: 3334,88 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (577,2 руб.*1 дн.*0%)+(349,46 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3334,88 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,55 руб.;

52. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 4261,54 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 926,66 р.; >90дн: 3334,88 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (926,66 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3334,88 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,73 руб.;

53. **. Начислена задолженность (за январь 2024): 539,45 руб. Общая задолженность: 4800,99 руб.;

54. **-** (28 дн.). Общая задолженность: 4800,99 руб. (

<

=30дн: 539,45 р.; 31-90дн: 926,66 р.; >90дн: 3334,88 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (539,45 руб.*28 дн.*0%)+(926,66 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(3334,88 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 76,45 руб.;

55. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 4800,99 руб. (

<

=30дн: 539,45 р.; 31-90дн: 577,2 р.; >90дн: 3684,34 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (539,45 руб.*1 дн.*0%)+(577,2 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3684,34 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,88 руб.;

56. **. Начислена задолженность (за февраль 2024): 590,48 руб. Общая задолженность: 5391,47 руб.;

57. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 5391,47 руб. (

<

=30дн: 1129,93 р.; 31-90дн: 577,2 р.; >90дн: 3684,34 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1129,93 руб.*1 дн.*0%)+(577,2 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3684,34 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,88 руб.;

58. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 5391,47 руб. (

<

=30дн: 590,48 р.; 31-90дн: 1116,65 р.; >90дн: 3684,34 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (590,48 руб.*29 дн.*0%)+(1116,65 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(3684,34 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 88,33 руб.;

59. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 5391,47 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1129,93 р.; >90дн: 4261,54 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (1129,93 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(4261,54 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,47 руб.;

60. **. Начислена задолженность (за март 2024): 364,28 руб. Общая задолженность: 5755,75 руб.;

61. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 5755,75 руб. (

<

=30дн: 364,28 р.; 31-90дн: 1129,93 р.; >90дн: 4261,54 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (364,28 руб.*30 дн.*0%)+(1129,93 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(4261,54 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 104,16 руб.;

62. **. Начислена задолженность (за апрель 2024): 273,74 руб. Общая задолженность: 6029,49 руб.;

63. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 6029,49 руб. (

<

=30дн: 273,74 р.; 31-90дн: 954,76 р.; >90дн: 4800,99 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (273,74 руб.*29 дн.*0%)+(954,76 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(4800,99 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 110,51 руб.;

64. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 6029,49 руб. (

<

=30дн: 273,74 р.; 31-90дн: 364,28 р.; >90дн: 5391,47 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (273,74 руб.*1 дн.*0%)+(364,28 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(5391,47 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,06 руб.;

65. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 6029,49 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 638,02 р.; >90дн: 5391,47 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (638,02 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(5391,47 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,14 руб.;

66. **. Начислена задолженность (за май 2024): 166,08 руб. Общая задолженность: 6195,57 руб.;

67. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 6195,57 руб. (

<

=30дн: 166,08 р.; 31-90дн: 638,02 р.; >90дн: 5391,47 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (166,08 руб.*29 дн.*0%)+(638,02 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(5391,47 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 120,12 руб.;

68. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 6195,57 руб. (

<

=30дн: 166,08 р.; 31-90дн: 273,74 р.; >90дн: 5755,75 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (166,08 руб.*1 дн.*0%)+(273,74 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(5755,75 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,29 руб.;

69. **. Начислена задолженность (за июнь 2024): 0 руб. Общая задолженность: 6195,57 руб.;

70. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 6195,57 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 439,82 р.; >90дн: 5755,75 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (439,82 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(5755,75 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 126,02 руб.;

71. **. Начислена задолженность (за июль 2024): 0 руб. Общая задолженность: 6195,57 руб.;

72. **-** (29 дн.). Общая задолженность: 6195,57 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 166,08 р.; >90дн: 6029,49 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (166,08 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(6029,49 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 129,30 руб.;

73. **-** (2 дн.). Общая задолженность: 6195,57 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 6195,57 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (6195,57 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 9,06 руб.;

74. **. Начислена задолженность (за август 2024): 0 руб. Общая задолженность: 4695,57 руб.;

75. **. Частичная оплата: 1500 руб. Общая задолженность: 4695,57 руб.;

76. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 4695,57 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 4695,57 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (4695,57 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 102,94 руб.;

77. **. Начислена задолженность (за сентябрь 2024): 71,06 руб. Общая задолженность: 4766,63 руб.;

78. **-** (30 дн.). Общая задолженность: 4766,63 руб. (

<

=30дн: 71,06 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 4695,57 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (71,06 руб.*30 дн.*0%)+(4695,57 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 102,94 руб.;

79. **-** (1 дн.). Общая задолженность: 4766,63 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 71,06 р.; >90дн: 4695,57 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (71,06 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(4695,57 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,45 руб.;

80. **. Начислена задолженность (за октябрь 2024): 269,78 руб. Общая задолженность: 5036,38 руб.;

81. **-** (20 дн.). Общая задолженность: 5036,41 руб. (

<

=30дн: 269,78 р.; 31-90дн: 71,06 р.; >90дн: 4695,57 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 474). Формула расчета: (269,78 руб.*20 дн.*0%)+(71,06 руб. *20 дн.*(1/300*9,5%))+(4695,57 руб. *20 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 69,08 руб..

Основная задолженность на конец периода: 5 036,38 руб.

Всего начислено пени: 1 724,89 руб.

Учитывая сумму задолженности за отопление 5 036,38 руб. и размер пени, составляющий 1 724,89 руб., т.е. больше чем 1/3 от суммы основного долга, суд приходит к выводу о несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства, и полагает необходимым снизить размер пени, подлежащий взысканию с ответчика ФИО2 до 500,00 руб.

Во взыскании пени, в большем размере, истцу ООО «Байкальская энергетическая компания» надлежит отказать.

Заявленное по тексту письменных возражений ответчиками ФИО7, ФИО8, ФИО2 об определении порядка и размера участия собственников в расходах, о возложении обязанности на истца ООО «Байкальская энергетическая компания» выделить лицевой счет для оплаты услуг соразмерно доли в жилом помещении, разделить лицевые счета, заключить отдельные соглашения, выдавать раздельные платежные документы /т. 1 л.д. 60, т. 3 л.д. 41, 47-49/, о признании иска ООО «Байкальская энергетическая компания» нарушающим права ФИО8 /т. 1 л.д. 87/, суд не может принять во внимание, поскольку согласно ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, в то время как, ответчики не являются истцами по настоящему делу, при этом, не лишены возможности обратиться с самостоятельными исковыми требованиями по указанным требованиям. 

В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в котором истцу отказано.

Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» положения процессуального законодательства о пропорциональном возмещении (распределении) судебных издержек (статьи 98, 102, 103 ГПК РФ, статья 111 КАС РФ, статья 110 АПК РФ) не подлежат применению при разрешении требования о взыскании неустойки, которая уменьшается судом в связи с несоразмерностью последствиям нарушения обязательства, получением кредитором необоснованной выгоды (статья 333 ГК РФ).

В этой связи, размер государственной пошлины надлежит определять исходя из величины основной задолженности и величины неустойки до применения судом ст.333 ГК РФ.

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела (ст.88 ГПК РФ).

Как следует из материалов дела, истец ПАО «Иркутскэнерго» при подаче искового заявления, с учетом его уточнения от **, оплатил государственную пошлину в размере 4 000,00 руб., что соответствует цене иска (56 841,18 руб.) и исчислено истцом в соответствии с п. 1 ч. 1 ст.333.19 НК РФ (в редакции на момент обращения с уточненным иском **), подтверждается платежными поручениями /т. 3 л.д. 60, 214/, и поскольку требования искового заявления к ответчику к ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2 судом удовлетворены, следовательно, требования о понесенных расходах об уплате государственной пошлины, подлежат удовлетворению соразмерно заявленных к данному ответчику требованиям, а именно в сумме 3 814,80 руб. (54 210,49 х 100 / 56 841,18= 95,37 х 4 000,00 руб. / 100).

Как следует из материалов дела, истец ООО «Байкальская энергетическая компания» при подаче искового заявления с учетом его уточнения, оплатил государственную пошлину в размере 4 006,00 руб. /т. 1 л.д. 10-11, т. 4 л.д. 12/, что соответствует цене иска (100 191,83 руб.) и исчислено истцом в соответствии с п. 1 ч. 1 ст.333.19 НК РФ (в редакции на момент обращения с уточненным иском **), с учетом того, что требования искового заявления ООО «Байкальская энергетическая компания» удовлетворены частично, соответственно с ответчиков подлежит взысканию в пользу названного истца государственная пошлина пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований: 

- с ответчика ФИО9, действующей как в своих интересах, так и интересах несовершеннолетнего ФИО2, в размере 2 304,87 руб. (79 898,13 руб. сумма требований по иску к ФИО9 всего х 100 / 100 191,83 руб. цена иска = 79,8 % х 4006,00 руб. размер государственной пошлины / 100 = 3 196,78 руб. размер государственной пошлины пропорционально требованиям, 57 608,59 руб., размер требований подлежащих взысканию без учета снижения пени, х 100 / 79 898,13 руб. сумма требований по иску к ФИО9 = 72,10 % х 3 196,78 руб. размер государственной пошлины пропорционально требованиям / 100 = 2 304,87 руб.);

- с ответчика ФИО2 в размере 270,14 руб. (15 728,15 руб. сумма требований по иску к ФИО2 всего х 100 / 100 191,83 руб. цена иска = 15,69 % х 4006,00 руб. размер государственной пошлины / 100 = 628,54 руб. размер государственной пошлины пропорционально требованиям, 6761,27 руб., размер требований подлежащих взысканию без учета снижения пени, х 100 / 15 728,15 руб. сумма требований по иску к ФИО2 = 42,98 % х 628,54 руб. размер государственной пошлины пропорционально требованиям / 100 = 270,14 руб.);

- с ответчика ФИО7 в размере 173,08 руб. (4565,55 руб. сумма требований по иску к ФИО7 всего х 100 / 100 191,83 руб. цена иска = 4,51 % х 4006,00 руб. размер государственной пошлины / 100 = 180,67 руб. размер государственной пошлины пропорционально требованиям, 4373,99 руб., размер требований подлежащих взысканию без учета снижения пени, х 100 / 4565,55 руб. сумма требований по иску к ФИО7 = 95,80 % х 180,67 руб. размер государственной пошлины пропорционально требованиям / 100 = 173,08 руб.).

Ответчиком ФИО8 заявлены требования о взыскании с истца ООО «Байкальская энергетическая компания» понесенных ею расходов в размере 45 300,00 руб. /т. 2 л.д. 66, 73-74/, состоящие из государственной пошлины в размере 300,00 руб. (по 150,00 руб. за подачу апелляционной и кассационной жалоб, время на подготовку возражений и ходатайств (произведено самостоятельно своими силами), в сумму чего входят расходы на печать документации, почтовые расходы, доказательством чему являются конверты, расходы на проезд в г. Иркутск на слушание апелляционной жалобы, расходы на проезд в г. Ангарске, компенсация за фактическую потерю времени за недополученную заработную плату, расходы за услуги интернет и электрическую энергию, так представительство в Ангарскому городском суде ** ответчик оценила в 15 000,00 руб., в Иркутском областном суде ** в размере 15 000,00 руб., в Восьмом кассационном суде ** в размере 15 000,00 руб. /т. 2 л.д. 73-74/.

Глава 7 ГПК РФ регламентирует понятие судебных расходов, которые, по определению законодателя, состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

В соответствии с абз. 7 ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся суммы, подлежащие выплате экспертам, специалистам, расходы на оплату услуг представителей, другие, признанные судом необходимые расходы, в том числе компенсация за фактическую потерю времени в соответствии со статьей 99 Кодекса.

Согласно ст. 99 ГПК РФ со стороны, недобросовестно заявившей неосновательный иск или спор относительно иска либо систематически противодействовавшей правильному и своевременному рассмотрению и разрешению дела, суд может взыскать в пользу другой стороны компенсацию за фактическую потерю времени. Размер компенсации определяется судом в разумных пределах и с учетом конкретных обстоятельств.

Положения указанной статьи подлежат применению лишь в тех случаях, когда в судебном заседании будет доказано, что сторона недобросовестно заявила неосновательный иск или спор относительно иска, либо систематически злоупотребляла процессуальными правами, противодействовала правильному и быстрому рассмотрению и разрешению спора, при этом действовала виновно.

При этом недобросовестность в поведении истца может иметь место в совокупности с неосновательностью иска, что должно быть установлено в процессе рассмотрения и разрешения дела, а стороной, которая ходатайствует о выплате ей компенсации за потерю времени, должно быть доказано, что в результате указанных действий противоположной стороны она теряет доходы, заработную плату или понесла иные убытки. Заблуждение стороны относительно обоснованности предъявленного иска, достаточности собранных доказательств в подтверждение доводов и возражений, неявка в суд по уважительным причинам не могут служить основанием для взыскания установленных ст. 99 ГПК РФ издержек.

Как разъяснено в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных обстоятельств является основанием для отказа в возмещении судебных издержек.

Согласно представленным квитанциям, ответчик ФИО8 ** понесла судебные расходы на оплату государственной пошлины в размере 150,00 руб. в связи с подачей апелляционной жалобы на решение по настоящему делу /т. 1 л.д. 116/, а также ** на оплату государственной пошлины в размере 150,00 руб. в связи с подачей кассационной жалобы /т. 2 л.д. 5/.

Иные заявленные ответчиком расходы на сумму 45 000,00 руб. письменными материалами не подтверждены.

Вопреки доводов ФИО8 установленные по делу обстоятельства не свидетельствуют о наличии недобросовестности со стороны истца ООО «Байкальская энергетическая компания», обращение с настоящим иском обусловлено не исполнением собственниками жилого помещения своих обязанностей по оплате принятой тепловой энергии (коммунальных услуг), а произведенные истцом расчеты сумм платы за ГВС и пени, которые признаны судом неверными, не могут быть основанием для взыскания ответчиком ФИО8 компенсации за фактическую потерю времени. Заявителем не доказан факт предъявления необоснованного иска или иное злоупотребление процессуальными правами со стороны истца, поэтому его поведение не может рассматриваться судом как недобросовестное пользование процессуальными правами. Таким образом, в данном случае однозначно установить наличие предусмотренных положениями статьи 99 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации условий не представляется возможным, требования истца не были заведомо необоснованными, не были заявлены исключительно только для целей злоупотребления правом. 

Оплата услуг за личное участие (самостоятельное представительство) в суде, законом не предусмотрена. 

При этом, поскольку ответчик ФИО8 понесла расходы в размере 300,00 руб. на оплату государственной пошлины в связи с подачей апелляционной и кассационной жалоб, что нашло подтверждение материалами дела /т. 1 л.д. 116, т. 2 л.д. 5/, с учетом ст. 98 ГПК РФ, поскольку иск удовлетворен частично, указанные расходы присуждаются ответчику пропорционально той части исковых требований, в котором истцу отказано, соответственно с ООО «Байкальская энергетическая компания» надлежит взыскать в пользу ФИО8 понесенные ею судебные расходы по настоящему делу в размере 83,70 руб. (79 898,13 руб. сумма требований по иску к ФИО9 (100%), 57 608,59 руб., размер требований подлежащих взысканию без учета снижения пени (72,10 %, 57 608,59 х 100 / 79 989,13), соответственно: 100 % – 72,10 % = 27,9 х 300 / 100 = 83,70 руб.

В удовлетворении заявления ФИО8 о взыскании судебных расходов в большем размере, надлежит отказать.

В пункте 13 Обзора по отдельным вопросам судебной практики, связанным с добровольным страхованием имущества граждан, утвержденным Президиумом Верховного Суда РФ **, указано, что установление судом того факта, что в процессе рассмотрения дела до вынесения судом решения ответчик перечислил на счет истца требуемую им денежную сумму, не свидетельствует о необоснованности иска и не может служить основанием для отказа в удовлетворении исковых требований в данной части. Данное обстоятельство может служить основанием для указания суда о том, что решение суда в этой части не подлежит исполнению, или о том, что уплаченные суммы подлежат зачету в счет исполнения решения об удовлетворении иска.

Истец просит суд зачесть в счет исполнения решения суда, взысканные с ответчика ФИО2 на основании исполнительного документа по настоящему гражданскому делу №, отмененного судом кассационной инстанции, денежные средства в размере 18 293,54 руб., а также с ответчика ФИО7 в размере 3 198,03 /т. 4 л.д. 136/. 

Согласно материалов исполнительного производства, представленных Ангарским РОСП ГУ ФССП по Иркутской области, по гражданскому делу № с ответчиков ФИО2, ФИО7 взысканы денежные средства в указанном размере /т. 2 л.д. 184-185, 192, т. 3 л.д. 42-43, 50/.

Таким образом, доводы истца ООО «Байкальская энергетическая компания» о поступлении денежных средств в счет погашения задолженности по настоящем у спору с указанных ответчиков подтверждаются материалами исполнительного производства.

Принимая во внимание изложенное, учитывая, что судом установлены основания для взыскания в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» с ФИО7 задолженности за коммунальные услуги по оплате за отопление в размере 2 690,82 руб., пени в размере 200,00 руб. и судебных расходов по оплате государственной пошлины в сумме 173,08 руб., а всего 3 063,90 руб., соответственно в счет исполнения настоящего решения следует зачесть денежные средства, взысканные с ФИО7 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» по исполнительному производству, возбужденному на основании исполнительного листа № ФС 047210228, выданному по настоящему гражданскому делу, в размере 3 063,90 руб., следовательно, решение суда к ответчику ФИО11 не подлежит исполнению.

Принимая во внимание изложенное, учитывая, что судом установлены основания для взыскания в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» с ФИО2 задолженности за коммунальные услуги по оплате за отопление в размере 5 036,38 руб., пени в размере 500,00 руб. и судебных расходов по оплате государственной пошлины в сумме 270,14 руб., а всего 5 806,52 руб., соответственно в счет исполнения настоящего решения следует зачесть денежные средства, взысканные с ФИО2 в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» по исполнительному производству, возбужденному на основании исполнительного листа № ФС 047210227, выданному по настоящему гражданскому делу, в размере 5 806,52 руб., следовательно решение суда к ответчику ФИО2 не подлежит исполнению.

Согласно ст. 443 ГПК РФ в случае отмены решения суда, приведенного в исполнение, и принятия после нового рассмотрения дела решения суда об отказе в иске полностью или в части либо определения о прекращении производства по делу или об оставлении заявления без рассмотрения ответчику должно быть возвращено все то, что было с него взыскано в пользу истца по отмененному решению суда (поворот исполнения решения суда).

В соответствии с ч. 1 ст.444 ГПК РФ суд, которому дело передано на новое рассмотрение, обязан по своей инициативе рассмотреть вопрос о повороте исполнения решения суда и разрешить дело в новом решении или новом определении суда.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что с ответчика ФИО7 настоящим решением подлежат взысканию денежные средства в размере 3 063,90 руб., что превышает размер удержаний по отмененному решению, соответственно ответчику ФИО7 должно быть возвращено все то, что было с неё взыскано в пользу истца ООО «Байкальская энергетическая компания» в размере, превышающем сумму взыскания и не зачтенную судом в счет исполнения настоящего решения в размере 134,13 руб. (3 198,03 руб. – 3 063,90 руб.), в порядке поворота судебного решения, поскольку указанная сумма не может быть зачтена в счет оплаты задолженности присужденной другим ответчикам по настоящему решению суда, при отсутствии солидарной ответственности.

Принимая во внимание, что с ответчика ФИО2 настоящим решением подлежат взысканию денежные средства в размере 5 806,52 руб., что превышает размер удержаний по отмененному решению, соответственно ответчику ФИО2 должно быть возвращено все то, что было с него взыскано в пользу истца ООО «Байкальская энергетическая компания» в размере, превышающем сумму взыскания и не зачтенную судом в счет исполнения настоящего решения в размере 12 487,02 руб. (18 293,54 руб. – 5 806,52 руб.), в порядке поворота судебного решения, поскольку указанная сумма не может быть зачтена в счет оплаты задолженности присужденной другим ответчикам по настоящему решению суда, при отсутствии солидарной, а также субсидиарной ответственности со своим законным представителем в части периода, когда ответчик являлся несовершеннолетним.

Исходя из изложенного, оценивая достаточность и взаимную связь представленных сторонами доказательств в их совокупности, разрешая дело по представленным доказательствам, в пределах заявленных истцом требований и по указанным им основаниям, и руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ПАО «Иркутскэнерго» к ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2 о взыскании задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение, судебных расходов, - удовлетворить,

исковые требования ПАО «Иркутскэнерго» к ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2 о взыскании сумм пени, - удовлетворить частично,

исковые требования ООО «Байкальская энергетическая компания» к ФИО7, ФИО2, ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2 о взыскании задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение, пени, судебных расходов, - удовлетворить частично,

Взыскать с ФИО8, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, в пользу ПАО «Иркутскэнерго» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 25 975,94 руб., пени в размере 2 000,00 руб., судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 814,80 руб., а всего 31 790,74 руб.

Взыскать с ФИО8 (ИНН №), действующей как в своих интересах, так и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с ** по ** в размере 38 340,73 руб., пени в размере 3 000,00 руб., судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 304,87 руб., а всего взыскать 43 645,60 руб.

Взыскать с ФИО2 (ИНН №), в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за отопление за период с ** по ** в размере 5 036,38 руб., пени в размере 500,00 руб., судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 270,14 руб., а всего взыскать 5 806,52 руб.

Взыскать с ФИО7 (ИНН №), в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за отопление с ** по ** в размере 2 690,82 руб., пени в размере 200,00 руб., судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 173,08 руб., а всего взыскать 3 063,90 руб.

Зачесть в счет исполнения настоящего решения денежные средства, взысканные с ФИО2 (ИНН №) в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) по исполнительному производству, возбужденному на основании исполнительного листа № ФС 047210227, выданному по настоящему гражданскому делу, в размере 5 806,52 руб. Решение суда в указанной части не исполнять.

Произвести поворот решения по настоящему делу, взыскать с ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО2 (ИНН №) сумму взысканных денежных средств по отмененному решению в размере 12 487,02 руб. 

Зачесть в счет исполнения настоящего решения денежные средства, взысканные с ФИО7 (ИНН №) в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) по исполнительному производству, возбужденному на основании исполнительного листа № №, выданному по настоящему гражданскому делу, в размере 3 063,90 руб. Решение суда в указанной части не исполнять.

Произвести поворот решения по настоящему делу, взыскать с ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО7 (ИНН №) сумму взысканных денежных средств по отмененному решению в размере 134,13 руб.

В удовлетворении исковых требований ПАО «Иркутскэнерго» к ФИО7 о взыскании задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение, пени, судебных расходов, - отказать.

В удовлетворении исковых требований ПАО «Иркутскэнерго» к ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2 о взыскании сумм пени, в большем размере, - отказать.

В удовлетворении исковых требований ООО «Байкальская энергетическая компания» к ФИО7, ФИО2, ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2 о взыскании задолженности по оплате за отопление и горячее водоснабжение, пени, судебных расходов, в большем размере – отказать. 

Заявление ФИО8 к ООО «Байкальская энергетическая компания» о взыскании судебных расходов, - удовлетворить частично.

Взыскать с ООО «Байкальская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО8 (ИНН №) понесенные расходы по уплате государственной пошлины в размере 83,70 руб.

В удовлетворении заявления ФИО8 к ООО «Байкальская энергетическая компания» о взыскании судебных расходов в большем размере, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Иркутского областного суда в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Ангарский городской суд Иркутской области. 

Судья З.С. Швец 

Решение изготовлено в окончательной форме 21.07.2025